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Vážení členové,

léto uteklo a s podzimem přišel čas, kdy Mensa pravidelně rozjíždí svou největší akci, Logickou 
olympiádu. Letošní, již šestnáctý, ročník bude opět o  něco větší  – počet registrovaných 
účastníků přesáhl hranici 100 tisíc. Organizace soutěže by bez dobrovolníků nebyla vůbec 
možná, a  je tak skvělou příležitostí pro ty z vás, kteří chtějí pomoci s něčím co má smysl. 
Zejména krajská kola soutěže, kdy v jeden den probíhá soutěž ve všech krajích pro zhruba 
dva a  půl tisíce studentů, je jedním z  nejnáročnějších okamžiků. Nabídnout svou pomoc 
můžete snadno, kontakty najdete na webu Logické olympiády.

Rád se s  vámi potkám na krajském kole či na finále Logické olympiády, ale samozřejmě 
i  na jakékoliv jiné mensovní akci. Podzimní celostátní setkání je sice už jen vzpomínkou, 
ale mensovní kalendář je plný mnoha jiných akcí a doufám, že tu svou s každý z nás vybere. 
Pokud vás i přesto nic nezaujme, zkuste uspořádat vlastní akci, je to snadné.

Možná je to již mnohokrát opakované, ale stále platné: Mensa je a bude taková, jakou si ji 
uděláme.

Krásný podzim a na viděnou,

Martin Sedláček
martin.sedlacek@mensa.cz

+420 602 392 662
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Vážení čtenáři,

vítejte u říjnového časopisu Mensa.

Jeho významnou část tentokrát tvoří reportáže z široké řady akcí, které se v průběhu léta v Mense 
uskutečnily – mezi nimi mnohé domácí i zahraniční akce pro dospělé (víkend pro dobrovolníky, 
exkurze do CERNu, zájezd do Irska i řada výletů, exkurzí, únikovek nebo deskohraní), 
několik běhů kempů a  příměstských táborů pro děti, nebo třeba setkání pro celé rodiny.  
Doufám, že jste si nějaký vhodný mensovní letní program vybrali i vy – a pokud snad zatím ne, 
koukněte do kalendáře – buď do toho tištěného na straně 14, nebo rovnou na nejaktuálnější 
elektronickou verzi na webu mensa.cz nebo na intranetu.

Kromě reportáží z akcí najdete v tomto čísle mimo jiné výsledky fotografické soutěže, tipy na 
dětské badatelské aktivity z klatovského LogIQ klubu a také další díl Mensantropa – tentokrát 
zaměřený na umělou inteligenci, smysl života, vyhynutí lidstva, (ne)dosažitelnost trvalého 
míru a další optimistická témata.

Přeji příjemné čtení.

Zuzana Kořínková
zuzana.korinkova@mensa.cz

+420 776 288 979
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Výsledky mensovní 
fotografické soutěže

Voda hučí… (Markéta Friedlová)

Beauty Of Sound (Daniel Tomášek)

Dita Sedláčková Všem soutěžícím děkujeme a vítězům gratulujeme!
Téma letošní fotosoutěže bylo LOUD (Nahlas).

Kosárie (Ivana Danielková)

Soutěžilo 29 fotografií, u nichž hlasující rozhodli o pořadí. 
Tři nejúspěšnější fotografie postupují do mezinárodního finále.

Do soutěže přišlo 26 fotografií, u nichž hlasující rozhodli o pořadí. 
Tři nejúspěšnější autoři obdrží drobnou cenu.

Whoosh (Berenika Janotová)

Řev vody (Eliška Andreattová)

Rozmazaná řeka (Šimon Železný)
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Víkend dobrovolníků ve Vlašimi
Petra Holubová, foto: HOnza Koudelka, Jana Šobrová

Tradiční Víkend dobrovolníků se uskutečnil 1.–3. 9. 2022 v příjemném 
hotelu Na Vývoji jako velké poděkování a odměna těm, bez nichž by 
nebyla Mensa tím, čím je, a taková, jakou ji máme rádi.

Víkendu se zúčastnilo zhruba padesát 
dobrovolníků, kteří se v  roce 2023 
s  neutuchajícím nadšením zapojovali do 
činností Mensy napříč všemi oblastmi 
aktivit. Od programování přes psaní článků 
a  korektury časopisu po pořádání akcí, 
podporu při Logické olympiádě atd.

Program víkendu někteří z  nás zahájili 
exkurzí do minipivovaru, který se nachází 
přímo v hotelu. Mohli jsme ochutnávat přímo 
z  tanků, a  to včetně jedenáctky (nikoliv 
Klapzubovy), o kterou byli hosté v restauraci 
z  technických důvodů ochuzeni. Pak jsme 
si vyzkoušeli plnění lahví. Ostatně, co se 
v mensovním mládí naučíš…

Pak už jsme se vrhli do víru večerního 
programu. Vladimíra Kváča nás provedl 
úvahami na téma „Jak poznáme, jestli 
skutečně někomu pomáháme?“ Jeho poutavý 
výklad nám ukazoval tuto problematiku na 
příkladech z  prostředí českého vězeňství. 
Klíčovou pro další diskuse se pak stala 
otázka, zda chceme, aby naše děti šly do 
vězení. Ovšem jen na exkurzi.

Následovala zábavná týmová hra AZ kvíz, 
za kterou děkujeme Honzovi Koudelkovi. 
Vzhledem k  tomu, že přímo v  areálu hotelu 
funguje již zmíněný minipivovar, bylo 
téma AZ kvízu zvoleno obzvlášť příhodně. 
Nezapomenutelný byl výběr: „Chceme 
písmeno L jako ležák.“ Načež následovala 
zhruba tato otázka: „Jak se nazývá v Česku 
nejoblíbenější spodně kvašené pivo?“ 
Taková malá definice kruhem v praxi.

Následovala sladká tečka v  podobě 
tradičního Čokoládobraní. A  pak už jen 
pohoda, deskovky, povídání. Však to znáte, 
parta mensanů pohromadě.

V  sobotu jsme se tradičně rozdělili na dvě 
skupiny. Část léčila svou duši na workshopu 
Jak být dobrovolníkem a  zůstat v  pohodě, 
rozuměj psychicky zdráv, od sdružení 
Nevypusť duši. Společně hledali způsoby, 
jak si udržet pozitivní energii a radost ze své 
dobrovolnické činnosti.

Druhá část vyrazila s  Janou Šobrovou na 
komentovanou prohlídku návštěvu paraZOO, 
kde se řešilo zdraví fyzické, a  to tentokrát 
zvířecí. Nahlédli do světa krotitelů divokých 
veverek, uspávačů mývalů a  zahlédli jsme 
i plcha. Co si přát více?

Hra Diversophy probíhala v hotelu odpoledne 
a  poté i  večer. Diskusní skupinky probíraly 
Smích napříč kulturami a  téma Diverzity, 
Equity a Inclusion pod empatickým vedením 
lektorky Mirky Ľachké Molnár, která za námi 
přijela až z daleké zahraniční Bratislavy.

Odpolední venkovní program, tedy 
Vlašimská vidlička v  zámeckém parku, se 
nesl ve znamení oslav výročí města, odbíjení 
zvonů, velké pohody, hudby kolísavé kvality 
a  dlouhých front na jídlo. Což se večer prý 
výrazně zlepšilo. Kdo nevěří, ať tam běží.

V sobotu odpoledne proběhlo též další setkání 
předsedů a  místopředsedů místních skupin, 
kde jsme mohli v praxi vyzkoušet novou vítací 
aplikaci od Tomáše Nováčka. Tímto děkujeme 
jménem všech mensovních nováčků našemu 
Nováčkovi za péči a podporu.

Večer tradičně následovaly prezentace 
aktivit Mensy, projektů a  dobrovolnických 
příležitostí. To byl čas na sdílení zkušeností 

a  možnost najít inspiraci pro další 
dobrovolnické počiny.

Neděle byla pak věnovaná dalším setkáním 
a  aktivitám. Příznivci Logické olympiády 
se sešli k  jednání o  tomto významném 
mensovním projektu a bavili se mj. konverzací 
s  chatbotem. Nám ostatním prohlídka 
vlašimského Zámeckého parku nabídla 
chvíle klidu a pohody vprostřed zeleně i  na 
střeše Čínského pavilonku.

Poté už náš společný víkend zakončil výlet 
na horu Blaník. Rytíře se nám probudit 
nepodařilo, asi jsme na tom přeci jen pořád 
ještě dobře. A  věřte, že nám tak společně 
bylo celý víkend.

Proto ještě jednou velký dík všem, kteří 
znovu a znovu věnují svůj čas, energii, nervy, 
dobrou vůli a úsilí tomu, aby uspořádali pro 
ostatní výlety, exkurze, přednášky, setkání 
místní skupiny, akci SIGu nebo celostátní 
jarní či podzimní setkání.

Nečekejte tedy na příští Víkend dobrovolníků 
a staňte se aktivním dobrovolníkem už nyní. 
Oblastí, ve kterých Mensa uvítá šikovné 
a  ochotné lidi, je spousta. Nevíte jak se 
zapojit? Napište na dobrovolnik@mensa.cz 
a  určitě se nezapomeňte přihlásit do SIGu 
Dobrovolník – uděláte to zaškrtnutím odběru 
zpráv z  jeho e-mailové konference po 
přihlášení do Intranetu (levé menu > Příjem 
konferencí > SIG Dobrovolník).
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Odpoledne 
a večer 
s Diversophy
Jana Middleton

Sobotní večer setkání dobrovolníků někteří 
Mensani strávili nad kartičkami Diversophy 
a  zjistili, že ač většinou přemýšlíme velmi 
podobně a  jsme otevření novým věcem 
a  kulturním odlišnostem, problémy řešíme 
dost odlišně  – někteří asertivně, někteří se 
raději vyhýbáme konfliktům a  někteří se 
držíme hesla: Nic není tak horké, jak se uvaří. 
Více jsme se poznali a přinejmenším já jsem si 
od přátel odnesla pár dobrých rad do života.
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Badatelská inspirace z LogIQ klubu 
nadaných dětí v Klatovech
Kateřina Vágnerová

Představení nejpovedenějších badatelských aktivit pro zvídavé 
prvostupňové děti z činnosti LogIQ klubu nadaných dětí v Klatovech. 
Mnoho těchto aktivit bylo součástí zapojení našeho klubu do soutěže 
Pohár vědy. Pohár vědy je týmová vědecká soutěž pro děti a mládež 
ve věku MŠ–SŠ. Přihlásit se může jakkoliv velký tým, soutěž je zdarma 
a  probíhá vždy v  prvním půlroce daného kalendářního roku. Více 
o soutěži na stránkách sciencecup.eu.

Špagety „v tahu“
Zadání v soutěži:
Zrealizujte fyzikální nebo chemický pokus, 
ve němž hraje hlavní roli např. oliva, hroznové 
víno, sýr, těstoviny, rajčata… Další pomůcky 
jsou tentokrát zcela na vás s  tím, že 
minimalismus oceňujeme bonusovými body.

Naše realizace:
Vzpomněli jsme si na zadání matematického 
badatelského úkolu Špagetový most v knize 
Experimentuj s  Máťou z  edice Matematika 
s nadhledem (Zelendová E., Fuchs E., nakl. 
Fraus, Plzeň 2021). V  tomto úkolu jde o  to 
postupným přisypáváním fazolí do kalíšku 
zavěšeného na špagetě zjistit, jakou silou 
se špageta přelomí. A opakovat měření pro 
dvě, tři, čtyři špagety. Následně zpracovat 
data a odhadnout, při jakém počtu fazolí se 
přelomí 5 či 6 špaget.

Abychom minimalizovali počet použitých 
pomůcek, nedělali jsme při našem měření 
kelímkový závěs, ale rovnou jsme použili 
závaží s  háčkem (z  fyzikálního kabinetu) 
a siloměr. Děti zavěšovaly závaží na špagetu, 
dvě špagety, tři špagety do té doby, než 
špageta praskla, a  následně na siloměru 
měřily, jakou silou tato závaží působí. Vše 
zapisovaly do klubové badatelské kroniky.

Vzhledem k  tomu, že si špagety na tento 
úkol děti přinesly vlastní a  bádání provedli 
prvňáčci a  druháčci, dostali jsme poměrně 
velký rozptyl naměřených hodnot. Tím 
vyvstaly zajímavé otázky, na které se děti 

INZERCE

KNIHA DO KAŽDÉ RODINY

Pro zvídavé  dospělé 
i  tom, jak moc je
důležité starat se o sebe 
a také o pomocníky 
v našich střevech.

S autogramem na přání 
pouze v dobročinném 
e-shopu VedleSebe.cz.

Kurz na téma „Břišani“ 
najdete na Naučmese.cz.

www.Brisani.cz
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pokoušely experimentálně nebo teoreticky 
odpovědět. Např. proč to každému vyšlo 
jinak? Jaký vliv má držení špaget na jejich 
koncích? Jaký vliv má věšení závaží za sebe 
/ vedle sebe?

Nejen kvůli soutěži zapisujeme veškeré 
naše bádání do klubové badatelské kroniky. 
Nejedná se o žádný umělecký počin, naopak 
jde o  čistě pracovní nástroj  – místo, kam 
dokumentujeme originální data, myšlenky, 
pozorování, vlepujeme všechny náčrtky 
a záznamy.
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Pojďme se tedy spolu s ChatGPT a Bingem 
ponořit do tentokrát trochu hlubších 
a  filozofičtějších témat. Jen upozorňuji, že 
některé odpovědi jsou schválně zkrácené, 
aby se stejné nebo podobné formulace 
zbytečně neopakovaly. Cílem článku není 
porovnat kvalitu odpovědí jednotlivých 
algoritmů, ale spíše ukázat, jak rozhovor 
s umělou inteligencí už dnes může inspirovat 

Mensantrop: Ve prospěch lidstva

Díl dvacátý: Umělá inteligence
(pokračování)HOnza Koudelka

Výraz mensantrop jsem vymyslel jako označení člověka, který 
naplňuje hlavní poslání Mensy, využití inteligence ve prospěch 
celého lidstva, tím, že dělá něco prospěšného pro všechny, u čeho 
se bez inteligence neobejde. Když jsem nedávno pro tento seriál 
zpovídal umělou inteligenci, „řekla“ mi o sobě, že to ona by se bez 
lidské inteligence neobešla. Nemohla by totiž existovat bez svých 
tvůrců. Témat jsme ale probrali více. A protože rozhovor měl dobrý 
ohlas, rozhodl jsem se s vámi podělit i o další zajímavé části, které se 
do předchozího článku nevešly. A co by to bylo za časopisový článek 
bez ilustrací? Ty opět vygenerovala umělá inteligence, konkrétně 
nástroje Fotor, NightCafé a Deeply.

k  zamyšlení i  nad složitými tématy, která 
byla dříve považována za výhradně lidská. 
Ještě podotknu, že většinu odpovědí jsem 
nepřekládal z angličtiny. Pokud vás zajímá jak 
umělá inteligence na tyto otázky odpovídala 
anglicky, můžete si na webu časopisu přečíst 
anglickou verzi článku.

Co je smyslem lidské existence?

Bing precizní: Smysl lidské existence 
je subjektivní a  může se lišit od člověka 
k člověku. Někteří lidé hledají smysl v rodině, 
práci nebo osobním růstu. Jiní ho hledají 
ve víře nebo duchovních zážitcích. Nakonec 
je to na každém jednotlivci, aby si našel svůj 
vlastní smysl života.

Bing kreativní: Neexistuje jednoznačná nebo 
objektivní odpověď na to, co je smyslem lidské 
existence. Každý člověk může mít svou vlastní 
definici smyslu života podle svých hodnot, 
zkušeností, víry nebo cílů. Někteří lidé mohou 
hledat smysl v  náboženství, duchovnosti, 
umění, vědě nebo humanitě. Jiní lidé mohou 
hledat smysl v rodině, přátelstvích, lásce nebo 
práci. A další lidé mohou hledat smysl v sobě 
samých nebo ve svobodné volbě.

ChatGPT-3.5 doplňuje: V  širším kontextu 
lze říci, že smyslem lidské existence je 
pokračující evoluce a  přizpůsobení se 
životním podmínkám na Zemi a ve vesmíru. 
Lidské bytosti jsou schopny tvořit a inovovat, 
což jim umožňuje přežít v různých prostředích 
a přizpůsobit se změnám a výzvám. Zároveň 
jsou lidé součástí ekosystému na Zemi a mají 
zodpovědnost za péči o  přírodu a  ochranu 
životního prostředí.

ChatGPT-4: Pohled na smysl života se 
liší v  závislosti na kulturách, náboženství, 
filozofických systémech a  individuálních 
přesvědčeních. Mnoho náboženství věří, 
že smyslem lidské existence je plnit boží 
vůli, dosáhnout duchovního osvícení 
nebo se sjednotit s  vyšší mocí. Některé 
filozofické školy, jako je existencialismus, 
tvrdí, že smysl života je individuálně 
stanovený a  že jednotlivci mají svobodu 
a  zodpovědnost vytvořit si vlastní cíle 
a  hodnoty. Eudaimonismus, inspirovaný 
antickou řeckou filozofií, tvrdí, že smysl 
života spočívá v  dosažení eudaimonie, což 
znamená šťastný, naplněný a ctnostný život. 
Utilitarismus navrhuje, že smyslem lidské 
existence je maximalizovat celkový prospěch 
nebo štěstí pro co největší počet lidí.

Z  evolučního hlediska může být smyslem 
lidské existence přežití jednotlivce a  jeho 
potomstva, což zajišťuje přenos genů 
do další generace. Někteří lidé věří, že smysl 
života spočívá v  neustálém rozvoji, učení, 
tvoření a  sebeaktualizaci. Ve skutečnosti 
může být smysl lidské existence kombinací 
těchto a  mnoha dalších perspektiv. Smysl 
života je individuální a  subjektivní, a  každý 
člověk má možnost objevit a  tvořit vlastní 
smysl na základě svých hodnot, zkušeností 
a přesvědčení.

Jaké jsou v současnosti tři největší hrozby 
pro lidstvo, na jejichž odvrácení bychom 
se měli vážně zaměřit?

Bing vybalancovaný: Podle článku na ČT24 
jsou největšími hrozbami pro lidstvo změna 
klimatu, ztráta biodiverzity a  nedostatek 
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potravin. Světová zdravotnická organizace 
(WHO) vydala seznam největších hrozeb 
pro naše zdraví v roce 2019. Vedle známých 
nemocí, jako je HIV, ebola nebo horečka 
dengue, jmenovali lékaři také odpůrce 
očkování. Podle článku na Blesk.cz jsou 
největšími hrozbami pro lidstvo srážka 
s asteroidem, hladomor, jaderná válka nebo 
vzpoura umělé inteligence.

Bing kreativní: Existuje mnoho možných 
hrozeb pro lidstvo, které se mohou lišit podle 
různých kritérií, jako je pravděpodobnost, 
závažnost nebo časový horizont. Není 
snadné je uspořádat do žebříčku nebo vybrat 
jen tři z nich. Nicméně, na základě některých 
zdrojů, bych mohl zmínit následující tři hrozby 
jako některé z nejvážnějších:

Změna klimatu: Tento fenomén je způsoben 
hlavně lidskou činností a  má negativní 
dopady na životní prostředí, biodiverzitu, 
zdraví a  bezpečnost lidí. Změna klimatu 
může vést k extrémním povětrnostním jevům, 
suchu, zvyšování hladiny moře, erozi půdy, 
nedostatku potravin a  vody a  migračním 
krizím. Podle OSN by se globální teplota 
mohla do roku 2100 zvýšit o  1,5 až 4 °C 
v porovnání s předindustriálním obdobím.

Jaderná válka: Toto je scénář, ve kterém by 
jedna nebo více jaderných mocností použila 
jaderné zbraně proti jinému státu nebo 
skupině států. Jaderná válka by mohla mít 
katastrofální důsledky pro lidskou civilizaci 
i  pro celou planetu. Jaderné výbuchy by 
způsobily obrovské škody na infrastruktuře, 

lidských životech a životním prostředí. Navíc 
by nastala takzvaná jaderná zima  – pokles 
globální teploty kvůli blokování slunečního 
svitu prachem a sazemi.

Umělá inteligence: Toto je schopnost 
strojů napodobovat lidské schopnosti jako 
uvažování, učení se nebo kreativitu. Umělá 
inteligence má mnoho potenciálních využití 
ve prospěch lidstva, ale také nese rizika 
a  nebezpečí. Například umělá inteligence 
by mohla být použita pro vojenské nebo 
zločinné účely nebo by se mohla vyvinout 
do superinteligentního systému, který by 
překonal lidskou inteligenci a kontroly.

Samozřejmě existují i  další hrozby pro 
lidstvo, jako jsou pandemie nemocí, srážka 
s  asteroidem, biologický terorismus nebo 
genetické manipulace. Proto je důležité 
podporovat výzkum a  spolupráci mezi 

všemi aktéry společnosti, tedy vládami, 
organizacemi, vzděláním i veřejností, aby se 
tyto hrozby minimalizovaly nebo odvrátily.

ChatGPT-4 také vybral na první místo 
klimatické změny, na dalších dvou místech 
se ale s Bingem neshodl:

Globální pandemie a  zdravotní krize: 
Pandemie COVID-19 ukázala, jak zranitelné 
může být lidstvo vůči infekčním nemocem. 
Je důležité posílit zdravotní systémy, zlepšit 
přístup k  zdravotní péči, rozvíjet inovace 
v  léčbě a  prevenci nemocí a  spolupracovat 
na mezinárodní úrovni, aby se zabránilo 
budoucím pandemiím a zdravotním krizím.

Geopolitické napětí a  nestabilita: Konflikty, 
terorismus, kybernetické útoky a  zbrojení 
mohou vést k vážným krizím a destabilizaci 
na mezinárodní úrovni. Je třeba se zaměřit 
na diplomatické řešení konfliktů, posilování 
mezinárodní spolupráce a úsilí o odzbrojení 
a mírovou bezpečnost.

Další důležité problémy zahrnují rostoucí 
ekonomickou nerovnost, nedostatek 
přístupu ke vzdělání a  sociálním službám, 
a  technologické změny, které mohou 
zvyšovat nezaměstnanost a  zhoršovat 
digitální propast. Řešení těchto problémů 
vyžaduje koordinované úsilí na globální 
úrovni, inovace a  zodpovědné vedení 
ze  strany vlád, soukromého sektoru 
a občanské společnosti.

Jaký by mohl být nejúčinnější způsob, 
jak využít mimořádně vysokou inteligenci 
členů Mensy k  odvrácení těchto hrozeb, 
a proč jsme to ještě neudělali?

Bing vybalancovaný: Členové Mensy 
se mohou podílet na projektech, které 
se týkají vzdělávání, vědy, kultury, ale 
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také na projektech, které se týkají řešení 
společenských problémů. Nicméně 
vysoká inteligence sama o  sobě nemusí 
být dostatečná pro řešení složitých 
společenských problémů. Kromě toho 
řešení těchto problémů vyžaduje spolupráci 
a  koordinaci mezi různými skupinami lidí, 
kteří mají různé zkušenosti a znalosti.

Bing kreativní: Nejúčinnější způsob, jak 
využít mimořádnou inteligenci členů Mensy 
k odvrácení hrozeb pro lidstvo, by mohl být 
podle mého názoru:

Podporovat spolupráci a  komunikaci 
mezi členy Mensy a  dalšími odborníky, 
organizacemi a  institucemi zabývajícími 
se řešením globálních problémů. Členové 
Mensy by mohli nabízet své znalosti, 
nápady a  dovednosti k  různým projektům 
a  iniciativám zaměřeným na prevenci nebo 
zmírnění hrozeb.

Podněcovat tvorbu a  šíření informací, 
osvěty a  vzdělávání o  hrozbách pro lidstvo 
mezi širokou veřejností. Členové Mensy 
by mohli použít své analytické, kritické 
a kreativní schopnosti k vytváření zajímavých 
a  přesvědčivých obsahů a  kampaní 
o  důležitosti řešení globálních problémů. 
Také by mohli podporovat rozvoj inteligence 
u  mladších generací prostřednictvím 
mentorství nebo dobrovolnictví.

Zapojovat se do aktivního občanství 
a  prosazování změn na lokální, národní 
i  mezinárodní úrovni. Členové Mensy by 
mohli použít své argumentační, vyjednávací 
a  organizační schopnosti k  ovlivňování 
rozhodovacích orgánů nebo veřejného 
mínění ve prospěch opatření zaměřených na 
snižování hrozeb pro lidstvo.

ChatGPT-4: Členové Mensy z  různých 
oborů mohou spolupracovat na inovativních 
projektech a výzkumu, které přinášejí řešení 
problémů, jako je klimatická změna, globální 
pandemie a geopolitické napětí. Mensa může 
poskytovat vzdělávací programy a materiály 
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pro širokou veřejnost, aby zvýšila povědomí 
o  těchto hrozbách a  podporovala inovace 
a  změny na individuální i  společenské 
úrovni. Členové Mensy mohou vykonávat 
odborné a  poradenské funkce pro vládní 
a  nevládní organizace, aby se přispělo 
k tvorbě efektivních politik, které řeší klíčové 
problémy.

Mensa může spolupracovat s  techno-
logickými společnostmi a  výzkumnými 
institucemi na vývoji nových technologií 
a  aplikací, které pomáhají odvrátit hrozby 
a  zlepšovat kvalitu života. Mensa může 
pomoci svým členům rozvíjet dovednosti 
a  znalosti, které jsou potřebné pro 
řešení současných a  budoucích hrozeb, 
a podporovat jejich kariérní rozvoj v oblastech 
s největším dopadem.

Důvodem, proč tyto strategie ještě nebyly 
plně realizovány, může být několik faktorů. 
Mezi ně patří omezené zdroje a financování, 
nedostatek koordinace mezi jednotlivými 
členy a  organizacemi, potřeba překonat 
politické a  kulturní bariéry a  obtíže spojené 
s  implementací dlouhodobých řešení 
v  krátkodobě zaměřeném světě. Je však 
důležité, aby Mensa a její členové pokračovali 
ve snaze o  nalezení a  realizaci účinných 
řešení, která pomohou odvrátit největší 
hrozby pro lidstvo.

Je naše schopnost kolonizovat jiné 
planety nezbytná pro přežití lidstva?

ChatGPT-4: Schopnost kolonizovat jiné 
planety nemusí být nutně nezbytná pro 
přežití lidstva, ale může hrát důležitou roli 
v dlouhodobé udržitelnosti a rozšíření lidské 
civilizace. Kolonizace jiných planet může mít 
několik potenciálních výhod:

Kolonizace jiných planet může rozptýlit rizika 
spojená s hrozbami, které by mohly způsobit 
rozsáhlé škody na Zemi nebo její zničení, 
jako jsou katastrofické přírodní události, 
pandemie, jaderná válka nebo dopad 
asteroidu. Kolonizace jiných planet a  těles 

ve sluneční soustavě by mohla poskytnout 
přístup k novým zdrojům energie, surovinám 
a materiálům, které by mohly být využity pro 
rozvoj technologií a zlepšení života na Zemi.

Prozkoumání a  kolonizace jiných planet by 
mohly přinést nové poznatky o  vesmíru, 
formování planetárních systémů a  možném 
výskytu mimozemského života. Snaha 
o  kolonizaci jiných planet by mohla vést 
k  vývoji nových technologií a  inovací 
v oblastech, jako je energetika, zemědělství, 
biotechnologie, stavebnictví a  doprava, 
což by mohlo mít pozitivní dopad na život 
na Zemi. Snaha o  kolonizaci vesmíru může 
poskytnout inspiraci a sjednocení lidí napříč 
národy a kulturami, podporovat mezinárodní 
spolupráci a posilovat lidské hodnoty, jako je 
odvaha, vytrvalost a touha po poznání.

Ačkoli kolonizace jiných planet může 
přinést tyto a  další potenciální výhody, její 
nezbytnost pro přežití lidstva závisí na naší 
schopnosti řešit globální výzvy a  udržet 
naší domovskou planetu životaschopnou 
a udržitelnou. Zaměření na řešení problémů, 
jako je klimatická změna, znečištění, ztráta 
biodiverzity a  nerovnoměrný přístup ke 
zdrojům, je stejně důležité jako hledání 
možností pro budoucí kolonizaci vesmíru.

Je v příštích 1000 letech dosažitelný trvalý 
mír mezi lidmi?

ChatGPT-4: Historie ukazuje, že konflikty 
a  války byly součástí lidské společnosti 
po tisíciletí. Mnoho faktorů, jako jsou 
hospodářské nerovnosti, politické napětí, 
náboženské a  ideologické rozdíly, zdroje 
a  teritoriální spory, může vést k  novým 
konfliktům i v budoucnu.

Nicméně s postupem času a technologickým 
pokrokem došlo k  významným změnám 
v  chápání a  řešení konfliktů. Rozvoj 
mezinárodní diplomacie, spolupráce 
institucí, jako jsou Organizace spojených 
národů, Evropská unie a  mnoho dalších, 
přispěl k  mírovému řešení konfliktů  
a prevenci válek.

Vývoj v  oblasti komunikace, globální 
konektivity a  vzájemné závislosti mezi 
zeměmi může také přispět k  většímu 
porozumění a  spolupráci mezi národy. 
Vzdělání, snižování chudoby a  nerovnosti, 
a udržitelný rozvoj mohou být klíčovými prvky 
při snižování potenciálních zdrojů konfliktů.

Některé budoucí výzvy, jako jsou klimatické 
změny, nedostatek zdrojů a  demografické 
změny, však mohou přinést nové problémy 
a  napětí mezi zeměmi, které by mohly vést 
k dalším konfliktům.

Je tedy těžké říci, zda trvalého míru mezi lidmi 
můžeme dosáhnout v  příštích 1000  letech. 
Pokud ale lidstvo bude pokračovat ve snaze 
o spolupráci, vzájemné porozumění a řešení 
globálních problémů, je možné, že mírové 
soužití se stane více dosažitelným.

Bing kreativní: Trvalý mír mezi lidmi 
znamená účinnou shodu ohledně společných 
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Odkazy na web:
ChatGPT: chat.openai.com
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GPT-3 na Wikipedii: cs.wikipedia.org/wiki/GPT-3
Fotor: fotor.com
NightCafé: creator.nightcafe.studio
Deeply: deeply.cz

obětí a dobrovolné spolupráce. Někteří lidé 
si myslí, že trvalý mír je teoreticky možný, 
pokud všichni uznají hrozbu pro přežití 
lidstva způsobenou globálním oteplováním, 
znečištěním a  dalšími problémy. Jiní lidé si 
myslí, že trvalý mír je nemožný, protože lidská 
povaha je sobecká, násilnická a  konfliktní. 
Podle nich budou vždy existovat rozdíly 
v  názorech, zájmech a  ideologiích, které 
povedou k  válkám a  utrpení. Osobně si 

nemyslím, že můžeme s  jistotou říci, zda je 
trvalý mír mezi lidmi dosažitelný v  příštích 
1000 letech. Záleží na tom, jak se budeme 
chovat jako jednotlivci i  jako společnost. 
Myslím si, že bychom měli usilovat o  to, 
abychom byli tolerantní, empatičtí a solidární 
s ostatními lidmi i s přírodou. Myslím si také, 
že bychom měli podporovat demokracii 
a  svobodu projevu jako prostředky 
k dosažení dialogu a řešení konfliktů. Možná 

se to zdá být idealistické nebo naivní, ale 
věřím, že pokud chceme trvalý mír mezi 
lidmi, musíme nejprve začít u sebe.

Jako by pan Bing citoval Dalajlámu, co 
myslíte? A  vzhledem k  tomu, že výstupy 
umělé inteligence (aspoň ty současné) jsou 
pouze derivací toho, co stvořili lidé, není to 
vůbec špatná rada na závěr. Buďme takoví, 
jaká chceme, aby byla i  ta budoucí umělá 
inteligence.
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Mensa a inteligence
v médiích připravil: Stanislav Wolf

stanislav.wolf@mensa.cz

Všimli jste si článku o Mense 
nebo inteligenci? 

Prosím, zašlete odkaz na adresu 
redakce@mensa.cz

 Mensa

Reportáž Jihočeské televize z tábora pro 
nadané děti | Jihočeská televize, 
mensa.click/11j

 Nadané děti
Nadané děti by měly mít širší, ale o to 
pevnější hranice, říká terapeutka Monika 
Stehlíková | EDUzín, mensa.click/11k

Co vás čeká v poradně při testech nadání? 
Zeptali jsme se za vás | EDUzín, 
mensa.click/11l

„Nejnápadnější charakteristika nadaného 
dítěte je abstraktní myšlení od útlého 
věku. Děti jsou schopné v  tom, co je 
zajímá, hledat souvislosti. Dobře je to 
vidět v předškolním věku. Zkoumali jsme 
například dítě, které se nedařilo zařadit 
do školky, protože v pěti letech už umělo 
plynule číst a psát. Zadali jsme mu proto 
vymyslet pro ostatní nějakou hru. A  ono 
si sedlo a  rozepsalo celý harmonogram, 
jak bude hra probíhat, jaká budou pravidla 
a  co se stane, když například první 
pravidlo nebude fungovat. Ostatní pětileté 
děti to vůbec nezaujalo. Takže to vlastně 
nevyšlo. Ukázalo se tím ale, jak přemýšlí.” 
HN Víkend

Jak poznat nadané dítě? Místo čertů se bojí 
zániku sluneční soustavy, říká vědkyně 
| HN Víkend, mensa.click/11m

Talentovaným žákům zrušili elitní třídy. 
Neosvědčily se, zdůvodňuje škola 
| iDnes, mensa.click/11n

Mladá, talentovaná vědkyně Martina 
Benešová byla jako vývojář součástí týmu 
v Německu, který vyvinul radiofarmakum 
pro diagnostiku a léčbu rakoviny prostaty 
| Česká Hlava, mensa.click/11o

 Lidská inteligence
„Olovo má bohužel i jednu zásadní vadu – 
je velmi toxické, a  co je ještě horší, 
hromadí se v  těle, především v  kostech 
a  jen obtížně se dostává z těla ven. Jako 
neurotoxin ohrožuje lidské zdraví i životní 
prostředí. Olovo je nebezpečné především 
pro děti, protože narušuje jejich duševní 
vývoj, snižuje IQ a  vyvolává změny 
chování.” 100+1

Vystavení olovu v dětství zřejmě zvyšuje 
sklony ke kriminálnímu chování v dospělosti 
| 100+1, mensa.click/11p

Inteligence zvířat dokáže překvapit 
| Novinky, mensa.click/11q

 Mozek

Co dělá kofein s naším tělem a mozkem? 
Zvedá náladu, nabudí, ale umí i pořádně 
potrápit | Pro Ženy, mensa.click/11r

Flirtování zvyšuje sebevědomí a trénuje 
mozek. Můžete na něj ale také šeredně 
doplatit | Pro ženy, mensa.click/11s

„Důsledné fyzické cvičení je jednou 
z  nejlepších věcí, které můžete udělat 
pro zdraví svého mozku. Ale nemusíte 
být triatlonista, abyste sklízeli výhody. 
Výzkum ukázal, že starší dospělí, kteří 
se často věnovali „volnočasové chůzi“, 
měli menší pravděpodobnost, že se u nich 
rozvine Alzheimerova choroba, než u těch, 
kteří na procházky nechodili. Pokud 
chcete svoji snahu ještě podpořit a vytěžit 
z obyčejné procházky maximum, pozvěte 
na ni i svého přítele nebo partnera. Kromě 
aerobního cvičení totiž získáte i mentální 
stimulaci konverzací. Kombinace 
fyzického cvičení, sociálního spojení 
a  snižování stresu je silným mozkovým 
posilovačem.” Novinky

Pět návyků, které mohou výrazně zlepšit 
zdraví vašeho mozku | Novinky, 
mensa.click/11t

 Video

MOZEK – NEZkreslená věda VIII 
| Akademie věd ČR, mensa.click/11u

Díl s názvem Mozek z osmé série 
vzdělávacího cyklu Akademie věd 
České republiky.

 Aplikace

Train Your Brain | Senior Games, 
mensa.click/11v

Klasická kognitivní cvičení, která stimulují 
dovednosti jako je paměť, koncentrace, 
koordinace, vizuální vnímání nebo logické 
uvažování.

 Zahraniční (SK)
Psychológ o intelektovo nadaných 
deťoch: Je mýtus, že majú nižšiu emočnú 
inteligenciu, ale môžu reagovať precitlivene 
| Postoj, mensa.click/11w

 Zahraniční (EN)
Scientists discover spiral-shaped signals 
that organize brain activity | Science Daily, 
mensa.click/11x

Brain Waves Synchronize when People 
Interact | Scientific American, mensa.click/11y

What That Jazz Beat Tells Us about Hearing 
and The Brain | Scientific American, 
mensa.click/11z

An enormous study links intelligence and 
personality in surprising ways | Big Think, 
mensa.click/120
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yyVítáme nové členy!

1414

66

33

00
00

22

44

22

44

88

00

77

88

2424

Adam David Alexander, Petr Balvín, Viktorie Blahová, Alena Braunspergerová, 
Babeta Brychtová, William Buček, Marek Caesar, Olívie Crla, Jakub 
Červeňan, Markéta Dalecká, Kateřina Dicková, Julie Dočekalová, Jana 
Ducková, Štěpán Ernekr, Richard Fidler, Dalibor Fukala, Jakub Hanych, Filip 
Havránek, Herbert Hemzal, Viktor Hemzal, Vladimíra Hlubučková, Dominik 
Horák, Daniel Hronec, Václav Háp, Dita Hůlová, Julie Kalabisová, Babeta 
Kotyková, Victor Georg Kozák, Matyáš Krchňák, Jaroslav Králíček, Ilona 
Králíčková, Ondřej Kuchař, Natálie Kvapilová, David Kříž, Martina Křížová, 

Ondřej Liberda, Oliver Linek, Matyáš Maceczek, Viktorie Malsagova, Anna 
Menšíková, Marie Menšíková, Nikolas Michalička, Ivana Michaličková, 
Kateřina Mišurová, Jakub Mladěnka, Alexandru-Gabriel Morar, Tomáš 
Mráz, Julie Mršťáková, Darius Muratov, Martin Neuschl, Šimon Novotný, 
František Pileček, Hynek Podolský, Václav Podrazký, Radek Podrázký, 
Tadeáš Pokluda, Jiří Poupa, Tobiáš Prechtl, Matěj Procházka, Martin 
Rudý, Herbert Rusina, Erik Rössler, Marek Sas, Matěj Schöberl, Ferdinand 
Vojtěch Skácel, David Strašák, Kateřina Světláková, Matyáš Synek, Jan 
Šatínský, Adam Šesták, Zdeňka Šmahelová, Zuzana Štefanová, Jindřich 
Švácha, Jakub Tesař, Aneta Tikovská, Markéta Tikovská, Aleš Toman, 
Linh San Trinh, Jakub Venclík, Michal Veselý, Eliška Vrkoslavová, Vojtěch 
Vyterna, David Větrovec, Filip Zvánovec.

Zábavný doprovodný program Mensy
při společenské akci ÚPT AV ČRStanislav Wolf, foto: autor

SIG Věda dlouhodobě spolupracuje 
s  Ústavem přístrojové techniky Akademie 
věd České republiky. Díky tomu si mensané 
a  mensanky mohli v  minulosti mnohokráte 
prohlédnout různá pracoviště výzkumu 
a  vývoje a  v  několika případech dokonce 
vyzkoušet špičkovou vědu na vlastní kůži. 
A  protože doposud vždy zajímavý program 
připravoval ÚPT pro nás, rozhodli jsme se mu 
jeho laskavost oplatit a  uspořádat naopak 
něco pro něj – pro pracovníky Akademie věd 
a jejich rodiny.

U příležitosti konání každoroční společenské 
akce na půdě ústavu jsme připravili dobrou 
inteligentní zábavu. V  sále na stolech si děti 
i  dospělí mohli vyzkoušet mnoho různých 
hlavolamů, důmyslných skládaček a  také 
pečlivě vybrané deskové a  karetní hry. Lidé 
překonávali sami sebe i jeden druhého, nebo 
naopak hledali řešení společně. Potrénovali 
si koncentraci, logiku a představivost. Vůbec 
poprvé byl poskládán pravděpodobně nejtěžší 
hlavolam z  celé sbírky, dřevěná pyramida 
s  větším počtem složitě tvarovaných dílků. 
A  samozřejmě došlo během povídání nad 
jídlem a pitím i na probírání možností konání 
budoucích akcí SIGu Věda a  jiné spolupráce 
s organizací Mensa.
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Název akce Místo konání Datum konání Web akce

Schůzka MS Brno Brno 16. 10. | 20. 11 | 18. 12. mensa.click/10y

SIG Peníze: Pojištění aut ČR 17. 10. mensa.click/10z

Setkání MS Praha ve Vidličkách a nožích Praha 17. 10. | 21. 11. mensa.click/11a

Odpoledne plné her České Budějovice 18. 10. | 15. 11. | 20. 12. mensa.click/110

Pravidelná schůzka MS Prostějov Prostějov 20. 10. | 24. 11. mensa.click/111

Prostějovské bowlení Prostějov 20. 10. mensa.click/122

Prohlídka Nové scény Praha 21. 10. mensa.click/112 | mensa.click/113

Snídaně v Café Louvre Praha 24. 10. | 28. 11. mensa.click/114

ČB - šachové odpoledne s Eliškou Richtrovou České Budějovice 28. 10. | 25. 11. | 30. 12. mensa.click/115

Přednáška Martiny Benešové-Schäfer Praha 1. 11. mensa.click/10x

Setkání MS Praha v Červené cibuli Praha 1. 11. mensa.click/116

Krajské kolo LO v Prostějově – organizátoři Prostějov 3. 11. mensa.click/117

Krajské kolo LO Hradec Králové – organizátoři Hradec Králové 3. 11. mensa.click/118

Uzávěrka časopisu Mensa 5. 11. mensa.click/119

Pražský deskoherní večer (PDV) Praha 7. 11. | 5. 12. mensa.click/11b

Setkání MS Ostrava Ostrava 7. 11. | 5. 12. mensa.click/11c

Business Club Praha 9. 11. | 14. 12. mensa.click/11d

Návštěva CERN a Ženeva Ženeva 11. 11. mensa.click/11e

Setkání MS Ústí nad Labem Ústí nad Labem 11. 11. mensa.click/11f

SIG Ekologie & Peníze & Seberozvíjení: Jak mít na to, co chci? 4 ČR 20. 11. mensa.click/11g

Logická olympiáda – příprava finále Praha 03. 12. 13:00 mensa.click/11h

Logická olympiáda finále – organizátoři Praha 04. 12. 07:00 mensa.click/11i

Vánoční besídka s turnajem v ping-pongu Prostějov 09. 12. 14:00 mensa.click/10h

Únikový víkend Ústí nad Labem 16. 12. 10:00 mensa.click/jk

Vánoční snídaně ve SmetanaQ Café Praha 23. 12. 09:00 mensa.click/10i

Valná hromada 
MS Ústí nad Labem
Valná hromada místní skupiny Ústí 
nad Labem se uskuteční 16.  12.  2023. 
Místo a podrobnosti budou upřesněny, 
sledujte prosím kalendář. Tímto již 
předem zveme všechny členy místní 
skupiny k účasti.

K A LEN DÁ Ř  A KCÍ
Podrobnosti 

a aktuální přehled 
akcí najdete na: 
www.mensa.cz

ř í j e n
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Prázdniny po jihočesku

Piknik se zábavným kvízem a živou ukázkou, hlavolamy a zhlédnutím bitvy o Brno

Marta Frydrychová

Stanislav Wolf, foto: autor

Členové MS České Budějovice ani letos v létě 
nezaháleli a  místo pravidelných schůzek si 
program zpestřili v prázdninovém duchu.

Hned na začátku července proběhly dva 
týdny příměstského tábora, který byl určen 
nadaným dětem. Do zajištění se zapojilo 
několik členů naší místní skupiny, kteří při 
různých aktivitách pro děti pomohli. Jedinou, 
ale tou nejlepší odměnou, jim bylo nadšení 
a radost zúčastněných dětí.

V  sobotu 29.  července jsme se vypravili 
do Třeboně na hranou prohlídku Zámecké 
lékárny „Jak se pan Vok na Třeboň 
stěhovati ráčil“. Během představení, které 
vycházelo z  historických pramenů, jsme 
se dozvěděli spoustu zajímavostí z  doby 
Petra Voka a  postupně prošli nádherně 
upravenými interiéry lékárny. V  jednu 
chvíli jsme se stali součástí představení, 
na nádvoří si společně zatančili a vytvořili 
špalír na přivítanou pana Voka. Báječný 
letní sobotní večer většina z nás zakončila 
v některé z třeboňských kavárniček.

Zážitky z  lékárny, příběhy z  tábora, a nejen 
to, jsme hned následující týden sdíleli na 
tradiční zahrádce u jednoho z našich členů.

V srpnu jsme se rozhodli, že poměříme své 
síly ve skupinách na únikové hře da Vinciho 
dílna v Českých Budějovicích. V magických 
prostorách se se záludnými úkoly postupně 

I  letos proběhl v  Brně prázdninový piknik 
určený dospělým i  dětem. V  rámci ducha 
SIGu Věda, který se zaměřuje na populární 
vědu, byl hlavním těžištem programu zábavně 
naučný kvíz ze světa zvířat. A  to rovnou 
s živou ukázkou přímo na místě. Krmení dravé 
(nebo spíše žravé) zvěře bylo samozřejmostí. 
Úspěch zaznamenaly také pestrobarevné 
hlavolamy různých obtížností a jedny šachy.

Na závěr setkání jsme se odebrali zhlédnout 
bitvu o  Brno, která se konala, nečekaně, 
v  rámci Dne Brna. Proběhla na svahu Kraví 
hory a  jednalo se o  takzvaně komponované 
představení, tedy „živé obrazy“ z  obléhání 
města. Dobové kostýmy a  brnění, respekt 
budící řev bojovníků, válečná vřava, souboje 
šavlemi a  kopími, strach nahánějící jízda, 
střelby z pušek a karabin a hlasité výbuchy nás 
vojensky přenesly do roku 1645, kdy v Evropě 
zuřila třicetiletá válka, která neušetřila ani 
Moravu. Dobytí Brna se tehdy pro Švédy stalo 
prvořadým úkolem. Město bylo ale naštěstí 
tehdy na boj dobře připravené – vojensky ho 
vedl Jean Louis Raduit de Souches, duchovní 
oporou byl rektor jezuitské koleje Martin 
Středa a  za nimi stálo prakticky všechno 
obyvatelstvo města, bez rozdílu národnosti, 
původu či postavení. Tedy tak trochu ve stylu 
fungování Mensy.

popraly tři týmy místních mensanů. 
Leonardovy hračky a hlavolamy nás opravdu 
pobavily, únikovka nás naprosto uchvátila 
a odpoledne jsme si neskutečně užili. Někteří 
členové, nadšeni ze zdárně vyřešených 
úkolů, pokračovali ještě následující večery 
a noci ve společném luštění šifer online.

Poslední srpnovou akcí byly deskové hry 
v  Táboře, které pro naše mladé členy 
připravil ZVAS Tábor. Děti společně strávily 
další fajnové odpoledne a  rodiče měli 
příležitost si popovídat a  naplánovat další 
společné aktivity.

Poslední prázdninový víkend vyrazili čtyři 
dobrovolníci z naší místní skupiny na Víkend 
dobrovolníků do Vlašimi, kde nasbírali 
spoustu inspirace do další činnosti a nesdíleli 
zážitky z  léta s  ostatními nadšenými 
dobrovolníky z jiných koutů naší republiky.

Od září se tedy těšíme na viděnou se všemi 
členy na pravidelných středečních schůzkách 
a  deskovkách, pro děti máme letos 
připraveny opět šachy a  navíc pravidelné 
pátky, kdy budeme jednou měsíčně střídat 
matematicko-logické úlohy a  tematicky 
zaměřená odpoledne s našimi lektorkami.

A protože jsme Budějčáci a v naší skupině to 
žije, slibujeme i spoustu dalších jednorázových 
akcí, které si společně užíváme a na které se 
už předem všichni těšíme.

S České Budějovice
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Mensa pobytové tábory pro nadané děti
Lucie Měchurová – hlavní vedoucí

Stejně jako v  uplynulých dvou letech jsme i  letos dva prázdninové 
týdny strávili ve společnosti nadaných dětí na chalupě v Dolní Suché. 
První týden byl vyhrazen dětem ve věku 8–12 let, druhý teenagerům ve 
věku 13–16 let.

Ústředním tématem tábora byl cirkus. 
Cílem týdenního soutěžení bylo postavit 
co nejbarevnější šapitó. To bylo potřeba 
sešít z  jednotlivých dílů, které se barvily 
podle toho, jak se ten který tým umístil 
v předchozích dnech při týmových soutěžích. 
Ty byly různorodé – od těch, kdy bylo potřeba 
hodně zapojit hlavu, jako třeba logická hra 
s barevnými balónky a jejich funkcemi, nebo 
i ty více sportovní.

Kromě týmových soutěží byly i  soutěže 
individuální  – opět velmi různorodé. Letos 
jsme si dali za úkol naučit všechny děti 
morseovku, takže se každé ráno pískalo  – 
a troufám si říct, že na konci tábora to většina 
dětí zvládala velmi dobře. Jinak jsme hráli 
všechny možné deskové a karetní hry, hitem 
každého týdne se staly jiné hry, se staršími 
dětmi jsme zkoušeli i náročnější strategické 
hry. Hodně jsme sportovali, letos vedl 
ping-pong ve všech možných i  nemožných 
variantách. S mladšími dětmi jsme se hodně 
koupali a  jezdili na kanoích. Lužická Nisa 
nám teče přímo na zahradě chalupy, bohužel 
druhý týden nám nepřálo počasí, ale kanoe 
jsme alespoň jednou vytáhli. Počasí druhého 
týdne bylo snad jediným zádrhelem na jinak 
opět velmi vydařených táborech.

Na obou termínech byl díky nadaci RSJ 
přítomen náš psycholog Vlado, který 
kromě psychologické podpory ve formě 
her a  konzultací oživil oba tábory svým 
cirkusovým uměním. A tak měl Vojta z prvního 
týdne na narozeninové oslavě soukromou 
žonglérskou show a všichni pak měli možnost 
zhlédnout krásné vystoupení s ohni.

I  letos dvě soboty za sebou odjížděly 
spokojené děti, z nichž nám naprostá většina 
rovnou hlásila, že příští rok s  nimi máme 
počítat. A to je nejen velká odměna pro nás 

jako vedoucí, ale také závazek a  zároveň 
výzva, protože kapacita tábora je aktuálně 
velmi omezená, a především u starších dětí 
už nemáme při stávajícím nastavení kam 
posouvat věkovou hranici. A tak jsme museli 
přislíbit, že se pokusíme udělat maximum, 
abychom příští léto mohli naše kapacity 
navýšit a zároveň zapojit do programu i naše 
skoro dospělé děti, které se našich táborů 
nechtějí vzdát.

Takže za celý tým vedoucích  – Huberta, 
Petru, Zuzku, Davida a  Vojtu všem dětem 
děkujeme za skvělé dva týdny, rodičům za 
to, že v nás mají důvěru a někteří za námi děti 
vezou přes celou republiku. Podzim bude 
ve znamení hledání optimálních variant pro 
další prázdniny a začátkem ledna (což už je 
vlastně za chvíli) se spustí přihlašování na 
prázdniny 2024. Už teď se moc těšíme.
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Příměstský tábor v Českých Budějovicích
Marta Frydrychová

Již počtvrté v řadě jsme v Českých Budějovicích připravili pro nadané 
děti z Jihočeského kraje dva turnusy příměstského tábora. Nosným 
programem toho prvního byly tradičně šachy, na druhém týdnu 
nazvaném „Cesta kolem světa“ jsme pilovali angličtinu a  dozvěděli 
se spoustu zajímavostí o  jednotlivých zemích. Tábora se zúčastnilo 
celkem 50 dětí ve věku 6–13 let a o program se staral zkušený tým 
kvalifikovaných vedoucích a instruktorů.

Kromě nosného programu byly pro děti 
na táboře tradičně připraveny různé 
seznamovací aktivity, oblíbené fotovýzvy, 
deskovky, učili jsme se luštit šifry a  rébusy, 
vyzkoušeli jsme si táborovou variaci na 
oblíbenou soutěž Na lovu, ale také vyráběli 
originální náramky z  dřevěných korálků. 
Jeden den v týdnu jsme vyrazili na venkovní 
bojovku, kde nás na stanovištích čekaly 
různé indicie, které nás dovedly ke klíčovým 
slovům. Na konci naší trasy nás čekaly další 
záludné úkoly a také tajenka, do které jsme 
museli doplnit vyluštěná slova.

Ani letos nechyběly návštěvy lektorů jak 
na táboře, tak nás na různých zajímavých 
pracovištích. První týden jsme si tradičně 
užili fyziku s  Ondrou, v  planetáriu navštívili 
program Hvězdná obloha, starší děti si 
užily únikovou hru Da Vinciho dílna. Druhý 
týden jsme navštívili Jihočeskou vědeckou 
knihovnu, kde pro nás byly připraveny dva 
programy podle věku dětí – Cesta za štěstím 
a Sherlock Holmes – a jeden den jsme strávili 
v laboratořích Zemědělské fakulty Jihočeské 
univerzity a na školním zemědělském statku. 
A protože jsme cestovali kolem světa, nemohli 
jsme vynechat v Jihočeském muzeu program 
Umění černé Afriky. Velkým zážitkem byla 
návštěva z Krajského ředitelství policie a také 
Jihočeské televize, která přijela i letos natočit 
reportáž o táboře pro nadané.

Tábor opět kromě místních dětí navštěvovali 
i nadaní kluci a holky ze vzdálenějších míst, 

opět za námi přijeli kamarádi z Prahy, z Písku 
a  první týden za námi každý den vlakem 
přijížděla čtyřčlenná parta z Táborska.

Jak děti, tak vedoucí a instruktoři si společný 
čas užili a  jsme moc rádi za krásné zpětné 
vazby, kterých se nám od rodičů dostalo.

LN: Moc děkujeme! Tábor byl úžasný, Honzík 
s  Toničkou jezdili každý den domů nadšení 
a dneska jim bylo moc líto, že už končí! Úžasný 
tým i všechny děti. Děkujeme a těšíme se na 
další setkávání.

MK: I my moc děkujeme za skvělou organizaci 
a přístup vedoucích, kluci jsou nadšení. Péťa 
byl ráno moc smutný, že už jedou naposled, 
a David přijel s tím, že příští rok jede zase na 
šachový, hodně se prý naučil a  moc ho to 
bavilo. A my rodiče jsme kromě spokojených 
dětí hodně ocenili každodenní rekapitulaci 
zážitků s fotkami. Jste skvělý tým. Těšíme se 
na další setkání.

HT: Ahoj, moc děkujeme za letošní ročník, 
podle vyprávění dětí byl opět úžasný, 
velký dík všem organizátorům za trpělivost 
a tvůrčí nápady.

OV: Moc děkujeme za letošní ročník 
příměstského tábora. Jako vždy byl skvěle 
organizován. Áďa zde byl moc spokojený 
a  už teď se těší na další ročník tábora či 
jiné setkání.

JJ: Marto, s celým týmem jste úžasní a moc 
děkuji, že si Kubík mohl užít tak parádní 
týden.

MKH: Marta Frydrychová, díky! Děláte 
skvělou práci.

JP: Marti díky tobě i ostatním za to, co pro 
děti děláte.

Velké poděkování patří celému týmu 
vedoucích, instruktorů, lektorů i dobrovolníků 
z řad MS České Budějovice, kteří se na akci 
jakkoliv podílejí a dělají tábor takovým, jaký je. 
Tábor má již tradičně skvělé ohlasy, bezvadnou 
energii, která nabíjí všechny zúčastněné. 
Velkou pomocí byla v  letošním roce finanční 
podpora města České Budějovice, kterou 
jsme použili na úhradu nájmu a části nákladů 
na stravování, a nesmíme ani zapomenout na 
podporu dětí samoživitelek z  Jihočeského 
kraje, které měly díky Nadaci Jihočeské 
naděje tábor zcela zdarma. Prázdniny sice 
skončily, ale během školního roku máme 
pro děti připraveny pravidelné aktivity, na 
kterých se mohou s  kamarády potkávat. 
A  pokud budou chtít opět prožít společně 
prázdniny, mohou si již nyní rezervovat místa 
na příští ročník tábora, termíny jsou vypsané 
v kalendáři na stránkách Mensy.
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IG Lišky

Tábor SIG Lišky – Rokytnice v Orlických horách
Milada Pytelová

Celkem 30 dětí a  vedoucích strávilo dva 
červencové týdny prázdnin v  chaloupce 
Terezka v Rokytnici. Za chaloupkou byl bazén 
a  ohniště, kůlna na naše kola a  zámecký 
park, kde jsme hráli mnoho her. Cyklisté 
najezdili více jak 100 km a pokořili i nejvyšší 
horu Orlických hor Velkou Deštnou. Pěší to 
zase měli jednodušší se sbíráním borůvek 
a  malin. Navštívili jsme Říčky, Plačtivou 
skálu, pevnost Hanička, Muzeum železnice, 
Vamberk a spoustu dalších míst.

Naučili jsme se hrát spoustu nových 
deskových her, vyluštili hromadu šifer, 
nasbírali litry borůvek a  malin, které jsme 
pak přeměnili ve frgály, koláče a  knedlíky. 
K pohodě na táboře přispěl i pan psycholog.

Všem posádkám naší výcvikové orbitální 
stanice se dařilo v  praktickém výcviku i  ve 
stavbě kosmických lodí a lunárních vozítek, na 
závěr všichni odletěli na Měsíc a otevřeli bránu 
do vesmíru. A teď už nás čekají nové objevy.
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Jak jsme neprobudili blanické rytíře

SIG Lady v kině

HOnza Koudelka

autorka: Barbie

Když jsem v programu mensovního Víkendu 
dobrovolníků objevil výlet na horu Blaník 
naplánovaný na nedělní odpoledne, bylo 
mi hned jasné, že se domů vrátím až 
v neděli večer. Na Blaníku jsem nikdy nebyl, 
a  protože tato hora patří neodmyslitelně 
nejen k českým pověstem, ale i  k mensany 
tolik oblíbenému Járovi Cimrmanovi, byla to 
jasná volba.

Na akci se přihlásilo 27 lidí, ale některým se 
změnily plány, tak nás nakonec bylo jen 19. 
Ani to ale není malé číslo. Po dobrém obědě 
a  ještě lepší kávě jsme postupně vyrazili 
z vlašimského hotelu Na Vývoji do Louňovic 
pod Blaníkem.

Na výběr byly dvě varianty. První, rychlejší, 
spočívala ve výstupu na Velký Blaník 
a  návratu zpět do Louňovic, kde většina 
z  nás nechala své plechové oře. Druhou 
možností bylo z Velkého Blaníku pokračovat 
dále přes Holý vrch k Domu přírody Blaníku 
kousek pod Krasovickou hůrou. Tam je totiž 
příhodné parkoviště. Protože nerad chodím 
zpátky stejnou cestou, s  několika dalšími 
jsem zvolil delší trasu. Auto jsme nechali 
u Domu přírody Blaníku a nechali se dovézt 
do Louňovic k startovacímu bodu.

Počasí na výlet nemohlo vyjít lépe. Bylo 
teplo, ale ne příliš. Cesta na Velký Blaník 
vedla lesem, a přestože to byl docela krpál, 
překvapilo mě, jak rychle jsme tam dorazili. 
Zvládli jsme si udělat společnou fotku, vylezli 

Bylo léto, horko, naštěstí pátek večer, když mi 
do e-mailové schránky cinkla zpráva o  velmi 
spontánní akci SIGu Lady – o sobotní návštěvě 
kina. Tento SIG jsem zatím jen zpovzdálí 
sledovala. Akce jako dostihy nebo kafíčko 
v centru mě sice lákaly, ale nějak se mi časově 
netrefovaly do vhodné doby. Až teď. Protože 
doma nebyla v  sobotu moje přítomnost 
potřeba, velmi spontánně jsem se rozhodla, že 
v kině bude jistě fajn. A co víc – s kým jiným než 
s mensankami bych mohla jít na Barbie? Čtete 
správně, v  plánu bylo jít na nejrůžovější film 
všech dob (aspoň tak to odhaduju). A e-mail 
také obsahoval zmínku o  tom, že dress code 
by měl zahrnovat něco růžového.

na rozhlednu, někteří snědli vrcholovou 
prémii a pak jsme se rozešli podle toho, kdo 
se vracel do Louňovic a kdo šel dále.

Blanické rytíře jsme bohužel (nebo bohudík) 
neprobudili. Zřejmě usoudili, že když 107 
dřevěných schodů nahoru i zpět zvládl zdolat 
i  nejmenovaný člen výpravy, pro kterého 
jsou rozhledny adrenalinovým sportem, tak 
českému národu určitě ještě není nejhůř.

Pět statečných z nás se tedy vydalo dále po 
červené turistické stezce. A jak to u mensanů 
bývá, zabráni do hovoru jsme nevěnovali 
turistickému značení pozornost a  někde 
kolem Slepičí skály jsme sešli s cesty. A za 
námi i  neznámá turistka. Ale ne na dlouho. 
Díky moderním technologiím jsme si 
ověřili, že máme správný směr, rychle jsme 

našli nejen cestu, ale i  zmenšenou repliku 
základního kamene Národního divadla.

Když jsme nakonec dorazili do Domu přírody 
Blaníku, rychle nám přišla k chuti životodárná 
tekutina z  malin obohacená oxidem 
uhličitým. A  protože jsme neprobudili staré 
blanické rytíře, vedoucí tlupy statečných se 
rozhodl zastoupit svatého Václava a  založit 
jejich novou generaci, když na rytíře pasoval 
toho nejmladšího a nejstatečnějšího z nás.

Těžko si dokážu představit lepší tečku za 
příjemným víkendem s  milými lidmi, kteří 
věnují spoustu své energie a  volného času 
ušlechtilému dobrovolnictví. A  protože 
sám bydlím u Vyšehradu, tento druhý zářez 
je pro mne neodolatelnou výzvou stát se 
sběratelem českých pověstí…

Tak to jsem v pytli, pomyslela jsem si, protože 
růžovou nenosím. Úplně mi stačí, že se díky 
svému fototypu každé léto měním v  růžové 
prasátko, jakmile vylezu na slunce. Ale 
co – škála toho, co je ještě růžová, je hodně 
široká. To mi jistě potvrdí i všichni muži, kteří 
neakceptují barvy typu meruňková, lososová 
nebo fuchsiová. Prostě růžová a  hotovo. 
S  touto myšlenkou jsem zespodu šatníku 
vylovila vínové tričko.

Film mě celkem zajímal, i  když jsem o něm 
zatím nic moc nevěděla. A  taky jsem si 
jako malá s  Barbie moc nehrála. Měla 
jsem jednu a  nejzajímavější na ní bylo to, 
že byla ze hmoty, která se jinak u  hraček 
v  Československu nikde nevyskytovala. 
A  měla tři páry bot v  krásných pastelových 
barvách. Víc si nepamatuju, radši jsem měla 
koně a  hry na indiány, do kterých křehká 
blondýnka nazapadala.

Doprovod mi měla dělat ještě maminka, 
kterou nápad na sobotní večer v kině nadchl 
(a téma filmu neodradilo). Taky našla nějaký 
růžový kousek oděvu a  šlo se. Před kinem 
Světozor jsme byly včas a  vítala nás tam 
organizátorka Petra. Postupně dorazily ještě 
dvě dámy a  bylo nás pět. Ačkoli se blížil 
večer, horko nepolevovalo, a  tak jsme se 
přesouvaly do sálu přískoky – přes zmrzlinu 
u  vchodu, limonády v  baru kina a  větráky 

kolem něj. V  kinosále pak bylo snesitelně 
a celkem plno.

Nechci tu prozrazovat cokoli z děje filmu. Jen 
bych ráda zmínila, že film byl od začátku pojatý 
velmi vtipně a  s  nadsázkou. Nevěděla jsem 
o něm nic předem, a tak mě překvapilo několik 
věcí. První bylo poznání, že film není pro malé 
děti, ale spíš pro slečny a mladíky a starší. Pak 
mě zaujalo, že to není bezduchá taškařice, 
i když se tam zpívá a tančí od začátku do konce 
vydatně. Pod nánosem růžové občas vykoukly 
zajímavé a  důležité myšlenky. Tak doufám, 
že pokud šli na film rodiče s  dětmi, že si 
o některých popovídají. A také mě překvapilo, 
že jsem se dost dobře bavila. Diváci různého 
věku i genderu se u filmu Barbie mohou dost 
nasmát a taky si z něj vzít něco inspirativního. 
I kdyby na něj nešli do kina v něčem růžovém.
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Kukačka 2023 aneb letní pobyt 
převážně s dětmi na Šumavě podruhé
Jana Soukupová, foto: Jana Soukupová, Simona Veisová, Tomáš Wünsch, 

Červencový týdenní pobyt pro nejen mensovní 
rodiny s  dětmi na skautské základně Bílého 
orla v osadě Šukačka u Javorné na Šumavě se 
i letos vydařil, sjelo se nás 44 z různých krajů 
ČR včetně dvou rodin z  Moravy. Žádnému 
z  22 dětí se nestal žádný úraz a  téměř celý 
týden bylo slunečno a teplo, že jsme celé dny 
mohli trávit v  přírodě na výletech nebo na 
terase a zahradě. Sjeli se skvělí účastníci, kteří 
se většinou vzájemně seznámili až během 
pobytu – a přesto celý týden vládla přátelská 
nálada a pohoda, ač jsme sdíleli jednu kuchyni 
a společné sociální zařízení a bylo zapotřebí 
společně udržovat čistotu.

Výborným nápadem jednoho tatínka bylo 
vytvořit whatsappovou skupinu, díky níž 
jsme snadno plánovali program, a  tak se 
mezi sebou účastníci sami domlouvali podle 
svých zálib a  nálad na společné výlety po 
okolí, návštěvy koupališť, sbírání borůvek, 
výlety na hřiště nebo do restaurací. Dvakrát 
jsme si přichystali oheň na opékání špekáčků, 

jedno deštivé dopoledne jsme strávili 
v  podkrovním sále výtvarným tvořením. 
Nejen pro děti byl velkým zážitkem hudebně-
pohybový program, který připravila Simona 
a do kterého jsme i my dospělí byli zapojeni 
třeba jako součást živého bublinkomatu.

Loni jsem psala, že plánuji akci opakovat, 
a  tak jsem ji znovu uspořádala. Bohužel 

nyní toto odhodlání již nemám, neboť 
v říjnu mi končí rodičovská dovolená, a tedy 
pravděpodobně s nástupem do zaměstnání 
nebudu mít na organizaci čas. Byla bych 
moc ráda, pokud by se v  našich řadách 
našel někdo, kdo se pokračování této akce 
ve skautské základně ujal, samozřejmě ráda 
předám informace a také pomohu.
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Pobyt na Šumavě pro rodiny s dětmi
Markéta Vítková, foto: Markéta Vítková

V  termínu 16.–22.  července  2023 
zorganizovala Jana Soukupová báječný 
týden na Šumavě v osadě Šukačka v dobře 
vybavené skautské základně, která leží mezi 
obcemi Čachrov a  Javorná v  nadmořské 
výšce 900 m n. m.

Jelikož jsem poměrně čerstvě maminka 
malého „mensana“, přistála nabídka na 
pobyt i  v  mé e-mailové schránce. Jsem 
nadšená, že jsou akce Mensy otevřené 
komukoliv. Hned jsem informace přeposlala 
kamarádce, u  které jsem měla podezření, 
že by také jela ráda s námi. To se potvrdilo, 
a  kamarádka byla dokonce akčnější než já 
a na pobyt se přihlásila dřív. Ale už byla na 
místě náhradníka. Já jsem to tedy pustila 
z hlavy a už jsem s pobytem ani nepočítala. 
Nakonec se však místa uvolnila a mohla jet 
nejen kamarádka se svými dětmi, ale i my.

Pobyt byl zaměřený na rodiny s  dětmi. 
Největší podíl měli prckové, ale zlákat se 
nechaly i starší děti. Jelikož má každá rodina 
jiný režim i  jiné zájmy, program byl zcela 
dobrovolný a  každý si své aktivity mohl 
naplánovat dle své libosti.

Na výběr byly sportovní aktivity přímo na 
místě  – pingpong, jízda na odrážedlech 
a  kolech, stolní fotbálek, tanečky pro malé 
děti se Simonou, jednou z  maminek, hra 
deskových a karetních her, opékání u ohně, 
pozorování hvězd v  dobré společnosti, či 
mnoho cílů v okolí pro kratší či delší výlety.

Dalo se vyrazit například k blízké houpačce 
s  krásným výhledem, ke studánce, 
nedalekému potoku, k  Černému a  Čertovu 
jezeru, do Boubínského pralesa, za vlky do 
Srní, do Německa na koupaliště nebo k Janě 
na její vlastní chalupu.

Čertovo a  Černé jezero zlákalo mnoho 
účastníků pobytu. Bylo více možností, jak se 
k nim dostat. Například lanovkou na Špičák 
a po projití obou jezer zase lanovkou zpátky. 

Lanovkou nahoru, ale dolů již celou cestu 
pěšky. Zcela pěšky nebo šlo využít vláčku, 
který jezdí ze Špičáckého sedla z parkoviště 
u hotelu Karl.

Pobyt na základně lze domluvit i  pro větší 
skupiny nesvázané se skautem. Na jejich 
stránkách (bilyorel.skauting.cz) jsou popsané 
zajímavosti z historie. Jelikož vím, že členové 
Mensy jsou často zvídaví, neodolám a uvedu 
je zde také.

Okolí je zalesněné, na loukách mezi lesy 
vyrůstaly během kolonizace Šumavy osamělé 
statky, kterým se říká královácké dvorce. 
Jejich centrem byla nedaleká Javorná, kde 
sídlil nejvyšší rychtář. Králováci byli svobodní 
osadníci, kteří získali výsady přímo od krále, 
odtud jejich jméno. Jedním z dvorců je právě 
asi i Šukačka.

V  širším okolí byla dříve celá řada skláren, 
u  Strážova lze najít i  zbytky dolů na tuhu. 

Jednou ze zajímavostí je, že jedna z variant 
železniční trati do Železné Rudy byla 
projektována právě údolím Ostružné pod 
Šukačkou, včetně 300m tunelu nedaleko 
Čachrova. Nakonec však vyhrála varianta 
pod Špičáckým sedlem.

Název osady zaujal mé děti  – a  popravdě 
každého, komu jsem říkala, kam pojedeme. 
Nepátrala jsem dopředu po jeho původu, 
ale přímo na základně visí nástěnka 
s  vysvětlením. Mohlo by se třeba zdát, že 
název souvisí s  polským šukat  – hledat, 
ale pravděpodobně stojí za jménem osady 
srbské slovo šuk  – koza. Dříve se tu totiž 
pásala celá stáda. Dnes na nás místo koz 
dohlíželo stádo krav.

Děkujeme Janě a  těšíme se na nějaké další 
setkání. A pokud někdo váháte, zda vyrazit 
na mensovní akci, tak za mne nejsou obavy 
vůbec třeba.
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ČuČuá! aneb prázdninový pobyt na 
Šukačce – tam, kde se pásávaly kozy
Katerina Ahmad, foto: Jana Soukupová, Simona Veisová, Tomáš Wünsch

Odjíždím z týdenního pobytu na Šumavě, na 
který jsem se dostala díky pozvání kamarádky, 
jejíž syn je členem Dětské Mensy, a v hlavě mi 
zní něco jako „kutálí se, kutálí se, kuli kuli kuli 
kuli kulička…“ Mezi účastníky bylo spousta 
těch, kteří si třeba i tento nápěvek s radostí 
několikrát za den zazpívají  – malinkých 
dětí. Ti starší se nápěvku také přes den 
nemohou zbavit, je to chytlavá melodie…  
A  která z  nich vlastně nebyla? „A  tak 
dupu dupu dupu dupu dupu dupu bacila!“ 
zní v  uších za chvíli. Anebo „Húúúúúú, 
jede vláček motoráček… do kopečka 
z kopečka…“ Znáte?

Naši kluci se do pravidelného podvečerního 
tančení se Simčou nezapojili hned. Nejdříve 
pozorovali, pak je ale skupina strhla. Tedy 
kromě toho nejmenšího, který se pravidelně 
přidával jen na písničku o  bublifuku, kdy 
dospělí opravdu bubliny tvořili a  děti se 
je plácačkou snažily zaplácnout. Tato 
společenská zábava měla takový úspěch, 
že se s  každým dnem o  nějakou chvíli 
prodloužila. Den před odjezdem jsme s dětmi 
juchali asi až do půl jedenácté, možná i déle, 
přiznám se, že člověk v tom tanečním opojení 
úplně přestane sledovat čas.

K  velkolepým výkonům nás děti často 
přiměly i  přes den. Třeba když jsme se po 
cestě vydali na krátkou procházku k Suchým 
studánkám, kde jsme se rozhodli, že 
s kočárky zvládneme vystoupat do prudšího 

kopce i  k  jedné opravdové studánce. 
Solidarita byla úžasná: vzájemně jsme si 
pomáhali, abychom tam ty naše drobečky 
dotlačili nebo donesli. Odměnou nám bylo 
příjemné posezení u  krásné lesní studánky 
s výhledem do okolní krajiny a pocit, že jsme 
zvládli něco, do čeho by se nikomu z nás asi 
příliš nechtělo, kdyby šel s dětmi sám.

Mě moje děti dokonce i  rozbrečely, když 
jsme se vydrápali na Špičák a  pak za 
odměnu nasedli do lanovky, která nás vezla 
dolů. Sotva jsme se usadili, tak chtěly ze 
strachu vystupovat – sedačky jezdí opravdu 
hodně vysoko… Sama takové jízdy nemám 
ráda, protože se bojím. Sledovali jsme tedy 
očíslované sloupy s  přáním, aby se tam 
konečně objevila jednička. Tam chtěl Tobi 

vystoupit tak, že skočí na střechu dolní 
budovy lanovky. Když jsme pak odcházeli, 
dozvěděla jsem se, že to byl nejlepší zážitek 
dne. Děti jsou boží.

Mimochodem: „Beruška letí? Letí! Světluška 
letí? Letí! Velryba letí? Neletí!!! Kachna neletí. 
Letí!“ A  taky je nahoře na kopci s  vlekem, 
nad chatou, parádní houpačka, dost velká, 
aby se na ni vešli dva. V  chatě obrovské 
volné podkroví, kde se dá hrát fotbal, tenis, 
fotbálek… Za chatou ohniště, kde jsme 
se sešli k  opékání, před chatou terasa, 
kde se pořádají závody na koloběžkách 
a  odrážedlech a všude kolem chaty… 
nádherná Šumava.

Bylo to moc fajn. Tak zase někdy ČuČuá!
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Irské reflexe
Zdeněk Pytela, foto: Jiří Reiss

Na cestování je zajímavé to, že i  dobře 
připravený cestovatel může být skutečností 
překvapen  – žádný bedekr vás nikdy 
nepřipraví na to, co doopravdy uvidíte. 
Přírodních krás nabízí irský ostrov dost, 
těžko jmenovat jen jednu  – Obrův chodník, 
Moherské útesy, plavba po otevřeném moři 
na Aranské ostrovy (proč má plavčík tolik 
plastových sáčků?), všudypřítomný kámen 
jako prvek tradiční architektury… Doteď 
jsem nevěděl, že orná půda může vzniknout 
z mořských řas a písku postupně ukládaných 
na kamenité podloží.

Mimo přírodní úkazy pro mě byla zajímavá 
návštěva pivovaru Guinness, a  to ne kvůli 
produktu, ale pro přehledné zobrazení 
historie, uvedení do kontextu, vývoj 
reklamy, přístup Arthura Guinnesse jako 
businessmana a inovátora – v tomto ohledu 
připomínal muzeum Titanicu v  Belfastu, 
které se kromě události samotné, dnes již 
dostatečně popsané, hodně věnuje právě 
historii, průmyslové revoluci nebo obchodu. 
A  kdo by čekal, že když Irská republika 
chtěla do státního znaku harfu, narazila na 
problém s  ochrannou známkou? Samotné 
návštěvnické centrum Guinnessu je přímo 
ukázkové provedení marketingu v  praxi. 
Když už je řeč o  nepřírodninách: navštívili 
jsme místo, odkud byl položen první 
transatlantický telegrafní kabel – do Kanady 
vedl odkud jinud než z Irska.

Zájezd byl dobře zorganizovaný a podrobně 
naplánovaný, s  cílem navštívit v  daném 
čase maximum zajímavých míst, čemuž 
se museli účastníci přizpůsobit a  dodržet 
určitou disciplínu, ale to je snad jen malá 
daň za získané zážitky. Příležitost program 
si přizpůsobit byla až na konci výpravy 
v  Dublinu, kde se nám podařilo zvolnit 
a  navštívit mj. botanickou zahradu  – snad 
jednu z  mála na světě, kde nemají u  všech 
rostlin závlahy. Počasí v  Irsku totiž sestává 
průměrně z  5 minut slunce, 5 minut deště, 
5 minut větru a znovu od začátku.

Mezi účastníky se šuškalo, že jeden 
z organizátorů je robot – tím jak pořád trvá na 
dodržení pravidel a přesného času odjezdu… 
Ale jednou i on musel posunout sraz, protože 
by ho sám nestihl, robot to tedy není. Taky 
někdo říkal, že slyšel v  autobuse lachtana, 
nikdo ho ale nakonec neviděl, takže taky 
fáma. Haigh!

30.  červen byl nejrušnější den na pražském letišti. Přispěl k  tomu 
i zájezd skupiny mensanů do Irské republiky a Severního Irska. Všechno 
nepříjemné se stalo hned první den (jeden ukradený kufr a  jedna 
peněženka), jinak je Irsko převážně přívětivá země, lidé ve službách 
i  na ulicích jsou milí a  usmívají se. Na rozdíl od naší reality často 
nepřijímají hotovost, jedinou výjimkou tak byly dublinské autobusy, 
kde naopak akceptují pouze mince. Byla to tak trochu i  příležitost 
uvědomit si, kolik anglicky mluvících autorů nebo hudebníků jsou ve 
skutečnosti Irové.

Zastavení v Limericku
V Limericku městě
mensanů je dvě stě
Přijela sem navíc dneska
padesátka dalších z Česka
Zítra jich tu bude zas jen dvě stě
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Jak jsme s Mensou navštívili CERN
Jan Lacina, foto: účastníci exkurze

K  nápadu zorganizovat exkurzi mě určitě inspirovala Iva Berčíková, 
poslední exkurzi do CERN totiž organizovala před dekádou právě 
ona. Také mě hrozně bavily mensovní akce, které jsem během pár let 
s  Ivou absolvoval, a chtěl jsem jí tím jednak poděkovat, a  jednak to 
vrátit ostatním mensanům/mensankám. Navíc to ego – přiznejme si, 
organizovat exkurzi, to je něco a byla to výzva. A čistě prakticky – bez 
vás všech bych se prostě do CERN na velkou exkurzi nedostal, je jen 
pro organizované skupiny, takže jsem to prostě musel udělat pro sebe.

Mojí první návštěvou CERN byla malá exkurze 
do 12 osob, kterou CERN zcela zdarma nabízí 
každému, kdo přijede a  hodinu předem 
se zaregistruje. CERN tuto novou metodu 
vysvětluje obrovskými logistickými problémy, 
které rezervace menších prohlídek dopředu 
dříve způsobovala. Lidé čekali na otevření 
nového termínu u počítačů, někteří s  těmito 
místy obchodovali, byl to šílený nápor a stres 
na všechny účastníky, a  nakonec stejně 
někteří nepřijeli… Tudíž celý systém byl dost 
problematický, nákladný a neefektivní.

Tyto velmi populární malé prohlídky, které 
jsou neméně poutavé jako ty velké, ale 
časově kratší a  dostupné pro jednotlivce, 
tedy můžete využít kdykoliv od pondělí do 
soboty  – stačí si do fronty před recepcí 
stoupnout včas. Na informační televizi svítí 
počet účastníků, kteří za hodinu půjdou 
dovnitř, a  hned víte, jestli se vejdete, nebo 
máte zkusit štěstí znovu za hodinu. Skromně 
laicky tipuji, že to je dobře promyšlený 
systém, protože za těch pár dní v CERN jsem 
si všiml optimálního vytížení těchto exkurzí, 
které nebývají prázdné, ale ani se na ně 
netvoří velké fronty.

CERN je mezistátní organizace, která veškeré 
vědění distribuuje bez autorského práva 
a  výsledky bádání jsou otevřeny celému 
světu  – v  tom se protínají základní hodnoty 
Mensa a  CERN. A  to nejlepší: exkurze jako 
taková je zdarma, průvodce dělají většinou 
dobrovolníci z  řad zaměstnanců CERN 
a  podávají velmi angažované vyprávění 
a  prohlídky jsou dechberoucí. Na celou 
prohlídku jsme dokonce dostali od CERN 
autobus i s řidičem, a to naprosto zdarma!

Po úvodním videu v  posluchárně jsme byli 
rozděleni na dvě skupiny a věnovali se nám 
celkem tři průvodci. Většina audiovizuálních 
zážitků byla s titulky, nebo dokonce v češtině. 
Průvodce se nám omluvil, protože jsme měli 
slíbený výklad v češtině a oni se ho opravdu 
snažili zajistit, ale bylo to velmi obtížné 
a  českého průvodce se nepodařilo z  řad 
zaměstnanců CERN sehnat. Pokud by třeba 

někdo čtoucí nyní tyto řádky věděl, za jakou 
nitku u budoucích exkurzí zatahat, a poprosil 
některého ze zaměstnanců CERN, bude 
mu to pánem bohem oplaceno. S výkladem 
v  angličtině jsme nicméně nakonec neměli 
problém, protože se v  našich řadách našli 
dva velmi zdatní překladatelé  – tímto chci 
oběma poděkovat.

Dvě další mensovní exkurze do CERN plánuji 
v listopadu 2023 a v dubnu 2024 – původně se 
mi jedna zdála akorát, jenže zájem mensanů 
mě zaskočil. Aniž bych věděl, co mě čeká, 
vypsal jsem akci do kalendáře, zkonzultoval 
text se supervisory Ivou a  Janou, nastavil 
počet účastníků na 48 osob a  rozeslal celé 
Mense e-mail  – a  čekal, zda se alespoň 
někdo přihlásí. Za pár hodin jsem si všiml, že 
je přihlášených už 67 lidí. Někteří z  nich, už 
„pod čarou“, se mě ptali, zda si už mohou 
rezervovat ubytování a  letenky  – ale já měl 
objednanou exkurzi pouze pro 48 osob. Polil 
mne studený pot a vše jsem okamžitě stopnul.

Na exkurzi se přihlásili i  lidé, kteří často 
nejezdí a  nevšimli si, že jsou pod čarou, já 
to také v  textu vůbec nezmínil… Takhle to 
zadat nebylo dost intuitivní a  jednoduché. 
Ve stresu, s  představou, jak vracím téměř 
dvaceti lidem cenu letenek a  ubytování 
a  současně nesplním očekávání a  mé ego 
vyhlásí fiasko, jsem přemýšlel, co s  tím. Po 
chvíli mě nenapadlo nic jiného, než začít 
hledat druhý termín a  výpravy rozdělit. 
Nakonec se během týdne ukázalo, že se 
uvolnilo v  CERN další místo 11.  listopadu, 
a  já jsem neodolal splnit sen sobě a  všem, 
co se tak těšili a  nemohli by jet. Vše se 
vysvětlilo, účastníci dostali emailovou smršť 
a po pár telefonátech se organicky polovina 
přesunula na nový termín. Nemusel jsem 
vracet desetitisíce za rezervované letenky 
a ubytování. Sice jsem asi týden nespal moc 
dobře, ale stálo to za to.

Když jsem se pak dozvěděl, že CERN staví 
nové auditorium, a  ti co se na exkurzi již 
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nedostali mi psali, že bych mohl za účast 
vybírat i  vstupné, rozhodl jsem se „když 
už mi to tak jde“ naplánovat exkurzi i  třetí 
na duben. Proto se s  exkurzemi do CERN 
poslední dobou v Mense „roztrhl pytel“…

Rozhodnout se exkurzi organizovat a exkurzi 
organizovat je rozdíl, to jsem zjistil během 
posledních pár týdnů a  dnes to již vím.  
Proto mi nyní 3 návštěvy CERN stačí, ale rád 
bych výhledově naplánoval jednou ročně 
větší letní exkurzi o  prázdninách, která 
bude vhodná pro rodiče s  dětmi. V  okolí 
jsou možnosti velmi zajímavých výletů 
a exkurzí, sama se nabízí velká organizovaná 
komentovaná prohlídka do sídla a  paláce 

Spojených Národů (UN) v  centru Ženevy, 
přes ulici je naprosto fascinující Muzeum 
Červeného kříže i  nepřeberné množství 
center světových institucí, jako jsou 
zmíněné Spojené národy (UN), Červený kříž, 
Mezinárodní meteorologická organizace, 
Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 
(UHNCR) a  další. Muzea jsou většinou se 
vstupem zdarma, systém veřejné dopravy 
je zdarma pro každého hosta k hotelovému 
ubytování. Možnost využití lístku na 
veřejnou dopravu lodičkami po Ženevském 
jezeře, kterých jezdí několik a  fungují jako 
autobusy na vodě je skvělá hlavně v  létě. 
S  pomocí lodiček lze užít odpoledne na 

několika místech kolem jezera a  plavit se 
do polosyta. Pro milovníky přírody nabízí 
okolí Ženevy a  přilehlý národní park řadu 
zajímavých nápadů na výlet a  výšlap do 
Alp… Jakmile bude cokoliv bližšího známo, 
dozvíte se více. Předběžnou registraci zájmu 
o  menzovní exkurzi do CERN provedete 
na webu nevzdavej.cz/cern a  další včasné 
zpravodajství formou e-mailu vás už nemine.

Tímto také nabízím veškeré své know-
how a  podporu každému, kdo bych chtěl 
tuto akci konat častěji a  chopit se role 
průvodce, zájem je veliký a současně byly 
navýšeny kapacity CERN pro přijímání 
návštěv a jejich organizaci.
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Australian Mensan in Prague

Pravidelná schůzka MS Prostějov

Kymberley Wilson, former Chair of Australian Mensa and Director of IBD 2024 in Perth.

foto: Ladislav Frankl

I  have been to a  number of International 
Mensa events over the years but never to the 
European Mensa Annual Gathering (EMAG) 
and after no travel for 4 years I  decided 
to go this year. I  decided to get a  Round 
the World ticket and attend the American 
Annual Gathering in Baltimore as well, and 
use SIGHT to find hosts for the 3-4 weeks 
between the 2 events.

My journey did not start well with the Saturday 
afternoon flight from Perth to Sydney 
cancelled due to unrepairable issues with the 
aircraft, so we were sent home and the flight 
was scheduled for 6am. Meaning that apart 
from having to get up at 3am, it would also 
not connect with the flight to New York via 
Auckland the next morning. I got a new flight 
leaving Sunday afternoon via Melbourne 
then straight on to LA and a final leg to New 
York overnight. This allowed me to get my 
train to Baltimore as planned on Monday. 
However, it meant that instead of 2 nights to 
break up the journey – in Sydney and in New 
York – I  travelled more or less continuously 
and arrived at the AirBNB in Baltimore  
42 hours after leaving home.

At the AG, I  did a  presentation on the 
International Board of Directors meeting that 
I am running in Perth next year, followed by 
a humorous one on Australian Animals (Not 
everything is trying to kill you). Afterwards, 
I stayed with a mensan in the Washington DC 
area, then then 2 nights at the YMCA in New 
York, before flying to Frankfurt.

I  had 12 days before I  flew to England 
and then to EMAG, where I  repeated my 
presentation.

I had contacted the SIGHT officer in Germany 
and had 5 offers to host me. One of these 
mentioned they were 3 hours from Prague 
and I thought that it would be an opportunity 

to visit that city. I contacted the Czech SIGHT 
officer and had 5 or 6 offers to host me 
there. I  chose to stay with Zuzana and Jiri, 
whose oldest son JJ is actually the member.  
He was in England at the time but they 
hosted me anyway in their apartment in the 
old town. The younger son Atu and 3-year-
old daughter Mali were home. As they were 
out at the time I  arrived, another member, 
Jitka, met me at the train station and showed 
me around. After returning to get my case 
from the station, I arrived at my host’s street 
just as they were unpacking their car.

They were very generous hosts, feeding 
me as well as giving me a bed for 2 nights. 
As they were at work the next day, I walked 
around the old town again going a bit further 
in all directions than the previous day. 
I have to say that Prague is one of the most 
attractive cities I  have visited, and I  was 
very pleased I  had added it to my trip. In 

the afternoon, Zuzana with Mali in a  pram,  
took me to the castle, then to the Petrin 
tower and down through the park to the river.  
We then met up with Jiri and Atu for dinner in 
an outdoor restaurant, where I tried the local 
dish svickova na smetane.

The next morning, I joined the local Mensans 
at their monthly breakfast, before heading 
back to Germany and then on to England, the 
Netherlands and then home via Singapore.

I  have been touched by the generosity of 
Mensa members in the places I have visited, 
who have opened their homes to me, often 
just because I am a member of Mensa. The 
SIGHT service is a  boon for travellers like 
myself and I have gotten to know locals in the 
places I visited, as well as seeing interesting 
sights and trying the local food. I thank all my 
hosts and hope that some day I will be able 
to return the favour to visitors to Australia.
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Z Excommu: Od mezinárodního radního 
pro malé národní Mensy
Tan Kee Aun, mezinárodní radní pro malé národní Mensy. Převzato z Mensa World Journal, číslo 129, 10/2023. Přeložila Viktorie Švarcová.

Zatímco píšu tenhle článek, poprask kolem ChatGPT plní celý internet. 
Jelikož už má více než 100 milionů uživatelů a  každá významná 
softwarová firma, Google a Microsoft nevyjímaje, umělou inteligenci 
(AI) využívá ve svých produktech, je vzrušující pozorovat, jak se díky 
tomuto objevu v následujících letech změní svět.

Není to tak, že by umělá inteligence byla 
nějakou novinkou. Jeden z  mensanů, 
kterého znám, ji studoval už na škole, 
a  i  přesto prohlásil, že vznik ChatGPT pro 
něj byl překvapením. To mne jen utvrzuje 
v  domněnkách, že jsme se ocitli ve velmi 
zvláštní době s  bezmezným potenciálem. 
Pamatuji na své nadšení, když byl na svět 
přiveden internet nebo když se App Store 
stal živnou půdou pro nové nápady. Žijeme ve 
fascinující době a jediné hranice, které máme, 
jsou tvořeny naší vlastní představivostí.

První věc, která mne napadla, když jsem 
poprvé narazil na zprávy o  ChatGPT, bylo, 
jak bychom mohli využít umělou inteligenci 
pro práci v  Mense. Domníval jsem se, 
že způsobí naprostou revoluci. Dobrovolníci 
už by nemuseli otrocky psát popisky 
k  akcím, články nebo vytvářet plakáty. 
Management sociálních sítí by byl vyřešen 
pouhým stisknutím tlačítka. Canva ve svém 
softwaru nabízí generování pomocí AI. Jen 
klikni a  hned máš hotový design. Dokonce 
i vytváření webových stránek je jen otázkou 
dobrého promptu.

Uprostřed všeho toho nadšení a  možností 
kolem AI je ale důležité, abychom neignorovali 
etické otázky, které s  tímto fenoménem 
přichází. Měli bychom si střežit soukromí 
svých dat, dávat si pozor na algoritmické 
zkreslení nebo potenciální zánik pracovních 
míst. Při vstupu do éry nekonečných 
možností je zásadní najít rovnováhu mezi 
využitím síly umělé inteligence a  jejím 
zodpovědným použitím, aby mohla vzniknout 
taková budoucnost, která skutečně prospěje 
naší společnosti.

Příchod umělé inteligence mne donutil 
přemýšlet i o tomto: Pokud se bude AI stále 
zdokonalovat, co to znamená pro vysoce 
inteligentní lidi? Jinými slovy, pokud je 
umělá inteligence tak schopná, je ještě něco 
výjimečného na lidech, zvlášť mensanech?

Pokud se nad tím zamyslíte, předpokladem 
organizace, jako je naše, jsou naše mentální 
a  intelektuální schopnosti. Pokud umělá 
inteligence při použití správného příkazu 
dokáže za deset sekund vytvořit to, co 
člověku trvá hodinu či dvě, nečíní to naši 
společnost zbytečnou?

Na otázky týkající se existence Mensy jsem 
narážel také tehdy, když jsem pozoroval 
změny napříč generacemi. Pracující lidé je 
jistě pociťují a  celý svět se snaží přijít na 
to, co vlastně chce tato nová generace, 
známá také pod názvem Gen Z. Tím, že se 
stále více stává součástí naší demografie, 
je tato otázka pro nás čím dál důležitější   
– co z  toho, co Mensa nabízí, se trefí do 
potřeb nových členů?

Tím vůbec nechci říct, že by potřeby 
ostatních členů nebyly důležité. Všichni 
v  této organizaci hledají něco hluboce 
osobního a významného – a to platí o všech 
národních Mensách po celém světě. Tyto 
potřeby ale mohou být naplněny, pokud 
máme širokou paletu členů, kteří jsou spolu 
propojení. Právě v  tomto smyslu by pro 
nás bylo přínosné uvítat mladší nové členy. 
Jejich pohled na svět by vyžadoval větší 
dávku pochopení od ostatních členů, což by 
znamenalo přijmout i  nový způsob mluvení 
a  přemýšlení. Vždy jsem říkal ostatním 
členům, že jako společnost jsme jen jednu 
generaci od zániku. Mensa může být jen 
tak relevantní, jako nastupující generace, 
která bude pokračovat v  dobrovolnické 

práci a  budoucnost organizace zajistí. 
Pokud nebudeme mít žádné nové členy, kteří 
přijmou Mensu za svou, zanedlouho jako 
organizace napíšeme svou poslední kapitolu.

Jelikož za tři roky dosáhneme osmdesátého 
výročí vzniku, uvažuji nad tím, zda máme 
šanci oslavit i sté výročí. Jaký krásný okamžik 
by to byl! Ale na to můžeme pomýšlet jen 
v  případě, že se o  budoucnost začneme 
zajímat teď.

S  příchodem umělé inteligence a  rapidního 
způsobu, jakým jsou naplňovány naše 
potřeby vztahu s  ostatními, přichází také 
otázka, jak by se měla naše organizace 
vyvíjet, abychom dokázali uspokojit potřeby 
našich členů na dalších třicet let.

Asi si říkáte, co má dlouhověkost Mensy 
společného s  umělou inteligencí. Uvědomil 
jsem si, že navzdory tomu, jak silná a  jak 
schopná AI bude, existuje jedna věc, která 
nemůže být nahrazena ani okopírována. Je 
to ta věc, která dává našim životům smysl. 
Je také důvodem, proč se umělá inteligence 
stále vyvíjí  – všichni, celé lidstvo, totiž tuto 
vrozenou vlastnost máme. Zvědavost.

To kvůli naší přirozené zvědavosti dává život 
smysl. Je to právě to neznámé, co nás nutí 
zkoumat. A  zkoumat znamená objevovat 
neznámé. Neznámé je všude kolem nás, 
ve všech možných perspektivách, zájmech 
našich členů a množstvích způsobů, jakými 
přemýšlíme, žijeme a  komunikujeme jeden 
s druhým.

Jsou to naše individuální vlastnosti, které jsou 
pro každého z nás jedinečné, ale v rámci celé 
Mensy jsou naprosto normální a přijímané – 
jednoduše proto, že jsme zvědaví jeden na 
druhého. Protikladem a  zároveň i  zhoubou 
našeho společenství je lhostejnost. Pokud 
nám bude lhostejné, kam naše organizace 
směřuje, jakou se může stát, nebo co právě 
dělá, nebudeme o  nic lepší než umělá 
inteligence.

Když teď dopisuji jeden ze svých posledních 
článků z  pozice mezinárodního radního pro 
malé národní Mensy, doufám, že budeme 
i v budoucnu nadále zvídavě poznávat jeden 
druhého a  objevovat to, co je nám zatím 
neznámé; že budeme hledat a  žjišťovat, 
že neobvyklé věci jsou běžnější, než jsme 
si mysleli. A  že tím dosáhneme spříznění 
a budeme vnímat tutéž pravdu. Takový objev 
můžeme oslavovat  – protože právě ten je 
důvodem, proč stojí za to být člověkem.

Floreat Mensa!
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Silvensa 2023: 
Belgrade, Serbia 

From the Excomm:  
From the Treasurer Jacek Cywinski

Převzato z Mensa World Journal, číslo 129, 10/2023.

Jacek Cywinski. Převzato z Mensa World Journal, číslo 130, 11/2023.

Silvensa is an international New Year’s Eve event for members who want to 
celebrate December 31st (New Year’s Eve) together!

Silvensa has existed since 2014 and so far has been organised in Warsaw, Vienna, Maastricht, 
Bratislava, Marseille and Cluj. Every year Mensans from Europe come to spend time with 
other Mensans and take part in planned activities.

This year it will be held in Belgrade, Serbia, from  
December 28th, 2023 to January 1st, 2024.

Program: NYE Party, Ice Breaker, Farewell Brunch, museum visits, sightseeing tours etc. 
More activities will come later; follow us on our networks!  

More info about the program, activities, prices and accommodation on: 

- our website: www.silvensa.org

- by email: 2023@silvensa.org

- our FanPage on Facebook: https://www.facebook.com/silvensa 

- WhatsApp, Telegram, Messenger, Facebook group

Hello! It is me again with an update on Mensa 
International finances. I want to focus on 
the audited financial statements for the year 
ended 31 December 2022, as a final version 
of the budget for 2023 will be available after 
the 2023 IBD meeting in Dallas. 

Moreover, I would like you to come to 
Australia in October 2024 for two amazing 
events – details at the end of my column.

2022 Financial statements
Independent auditors issued their opinion 
that they are satisfied that our financial 
statements were prepared in accordance with 
required standards and legal requirements, 
and that they represent a true and fair view 
of the state of Mensa International Limited’s 
fiscal affairs as at 31 December 2022, and of 
its profit for the year then ended.

That essentially means that someone 
independent, who is suitably qualified 
and experienced, audited our financial 
statements and they did not identify anything 
concerning. By the way, it never means full 
assurance. I will share with you the most 
important highlights.

Firstly, let’s focus on our Profit and Loss. 
The income statement for the year ended  
31 December 2022 shows a healthy 
surplus of 58,883 GBP, with revenue sitting  
at 371,802 GBP and costs at 312,919 GBP. 
Although our component income has 
increased by 7% in comparison to the 2021 
financial year, we have earned less money 
from our trademark, due to expiry of the 
Hasbro contract. 

On the expenses side, the highest cost 
is running the Mensa International Office 

(36%), followed by legal and name protection 
expenses (30%) and organisation of the IBD 
meeting (21%). 

Secondly, let’s discuss our balance sheet. 
Our net assets increased by 7%, which is 
mostly reflected in growth of balances of our 
bank accounts. As of 31 December 2022, 
Mensa International had 1,055,414 GBP in 
bank accounts (almost double the amount 
we had on 31 December 2019), which shows 
that he have accumulated a healthy level of 
reserves over the last three years.   

That makes the organisation well-cushioned 
in case of any unexpected “turbulences” 
and prepared for major projects, such as the 
CRM or adaptive testing.

2023 – the year in progress
There is still a lot of uncertainty regarding 
the 2023 financial year, which should be 
partially resolved by the time you will read 
this information in the MWJ. Mainly, we are 
unsure about the cost of travel to the IBD 
meeting in Dallas. I’m sure you are aware 
that cost of travelling has skyrocketed, 
which doesn’t help with making predictions. 
Additionally, some delegates cannot make 
their travel arrangements early due to 
a variety of other commitments, which 
increases the uncertainty.

While the majority of the travel expense 
claims are received by the end of October, 
some delegates will file their reimbursement 

claims in December 2023. Just a bit of trivia 
here – we will not accept any late claims (the 
cut-off date is 15 January 2024).

2024 IBD meeting in Perth
Next year’s IBD meeting will be organised 
in Perth on 10-13 October 2024. As an 
across the ditch neighbour (that’s how New 
Zealanders refer to Australia), I would like you 
to pencil in this event.

You can combine it with the Australian Mensa 
60th Diamond Jubilee hosted in Sydney on 
18-20 October 2024. I guess any reason to 
visit Australia is a good reason, but I can 
assure you that you will have an amazing 
experience. I have been to Australian Mensa 
Conferences multiple times, and they are 
always well-organised and planned, and 
reasonably priced. I just got back from the 
conference in Melbourne and it was so worth 
it, even if I was just there for a weekend.

Local Mensans are very friendly and you can 
definitely count on interesting discussions or 
a party, whatever rocks your boat.

Thank you for your time. If you have any 
questions do not hesitate to contact me.

Have an amazing day!

Your Treasurer 
Jacek

treasurer-mil@mensa.org
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Z EMAGu 2023  
– Rotterdam

Vale Udo Schultz – may you rest in peace
We are mourning the loss of our much-loved member and Mensa’s Honorary President 
Udo Schultz, who passed away on August 15. He died peacefully surrounded by his family. 

His family held priority above all Mensa life; 
wife Sigrid and daughters Megan and Arwen 
Amelie – all of them also Mensans. Udo 
was a family person, local patriot (lifetime 
Kieler) and elected Welshman. His second 
childhood home is called Abergavenny and 
it is located in South Wales.

Udo was always approachable and 
sociable. Whoever put in a request received 
a prompt and mostly positive response 
– he was friendly, helpful and attentive.  
And Udo had a wonderful sense of humour. 
When he began to tell stories, you had to 
get ready for a long and fun evening. He 
could laugh at himself and generally not take 
himself too seriously.

Udo had to undergo major heart surgery in 
early 2022. He slowly recovered from this, 
but as soon as it was possible, he took up 
all positions again. He turned 80 this year 
and he celebrated in a quite Udo-like way for 
three days. 

Udo will be greatly missed. Our thoughts are 
with him and his family.

Boed iddo orffwys mewn heddwch (Welsh 
for: “May he rest in peace”)

Udo was a headstone; a human of the 
very first order. Since 1982, he had been 
a  member of Mensa – no. 81. At that time, 
the number of members was noticeably 
only double-digits. Everyone knew that  
Mensa life was organised by letter and 
telephone. 

But Udo wasn’t just always around.  
He stepped in and took responsibility.  
The list of his national and international 
positions is long: LocSec in Kiel, Ortsblatt-
Eddi (MinSH), Test Manager, Honorary 
President of Mensa International, Ex-MinD 
Chairman, Honorary Member of Mensa 
in Germany, Ex-Development Director,  
Ex-International Chairman. 

Also, and Udo put great value on this: 
Chairman of the church music association of 
his church congregation and chairman of the 
Tanzania community partnership group (he 
was a bass singer singer in the congregation 
office and in a gospel choir).
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Kurultai, Rumunsko 2023
Hana Kotinová, foto: Pavel Noga

Kurultai je mezinárodní festival, který se konal letos už po sedmé. 
Vím o něm od roku 2020, poprvé se mi tam povedlo dostat loni a líbilo 
se mi tam, takže jsem ho zkrátka zahrnula do svého eventového 
kalendáře. Po posledním výletu do Kazachstánu jsem si říkala, že 
v roce 2023 pokud možno nikam nepojedu a budu intenzivně pracovat 
na jiných důležitých věcech, ale můj úmysl vzal za své hned v lednu, 
kdy mi dorazila pozvánka na turnaj v turecké Antalyi. Jenže ty důležité 
projekty jsou tak nějak na tohleto cestování taky dost napojené. 
Nakonec si tedy rumunský festival nenechávám ujít.

Jako vždycky lákám na festival další 
lidi, nějakou dobu to vypadá na zhruba 
šestičlennou mensovní výpravu a  nakonec 
jedeme ve třech. Já se držím loňského 
modelu  – dlouhé levné cesty vlakem. Loni 
byli organizátoři schopní několika lidem 
z každé země nabídnout ubytování zdarma, 
letos taková informace v propozicích chybí. 
Spekuluji, že pokud další věci budou stejně 
jako loni, tj. že turnaje, na které jedu, budou 
mít finanční cenu za první 4 místa, určitě 
něco vyhraju a náklady na cestu a ubytování 
se mi tak vrátí.

Organizátoři mají letos s  přípravou festivalu 
spoustu potíží. V  první půlce srpna ještě 
například není známo místo, kde se naše 
turnaje budou hrát, a  kde tedy mám hledat 
ubytování. Jízdenku kupuju už začátkem 
srpna a  jen do Constanty, jakožto prvního 
možného místa. Nakonec jsme na stejném 
místě, jako loni. Jízdenku na poslední úsek 
si chci koupit ve vlaku, ale říkám si, že když 

mám tolik času v  Aradu, proč to neudělat 
tam. Jenže paní u  pokladny chce za lístek 
nějak moc, a to se mi nějak nezdá. Nakonec 
tedy stahuju aplikaci a  kupuju si jízdenku 
online. Vlak má hodinu zpoždění, ale jede 
až tam, kam potřebuju, takže mě to netrápí. 
Na nádraží je zařízený nějaký odvoz, ale ten 
nevyužívám. Jdu se podívat do místního Lidlu 
a pak se prostě trošku projdu. S hotelem mám 
domluvený dřívější nástup, a  tak odkládám 
bagáž a  hned sedám k  počítači a  řešení 
pracovních věcí. V  pozdějším odpoledni 
s  druhou částí české výpravy trénujeme, 
sděluju, jak to tu bylo loni, a jdeme na večeři.

První den festivalu je naplánováno několik 
průvodů ve třech městech v okolí. Šla bych 
ráda aspoň na ten v Mangalii, ale s turnaji se 
to špatně kombinuje. Registrace do turnajů 
je vyhlášena na devět hodin ráno, přicházíme 
krátce po deváté, jenže na terase je ještě 
snídaňový čas. Tak nějak dle očekávání. 
Ač večer běžela informace, že se bude hrát 

Toguz i  Mangala ve stejný čas, nakonec 
jsou turnaje po sobě, a ještě je na závěr čas 
přidat turnaj v  Bestemshe. Vybrat si mezi 
Toguzem a Mangalou by bylo opravdu hodně 
těžké. Kazaši přijeli hlavně na zítřejší rapid, 
v sobotu si užívají hlavně moře a to mi dává 
velké šance.

Nakonec získávám v sobotu kompletní sbírku 
medailí. Bronz za Toguz, stříbro za Mangalu, 
a zlato za Bestemshe. Po Bestemshe si chvíli 
sedám s  Maxatem a  diskutujeme nějaké 
další aktivity. Pak už začíná večerní koncert. 
Poslouchám a  současně mám ještě šanci 
vidět kus soutěže v  Belt wrestling. Je to 
zápas, kdy se jeden snaží položit druhého 
na záda a celou dobu se oba zápasníci musí 
držet soupeřova opasku.

Za své dnešní úsilí si určitě zasloužím 
nějakou odměnu, takže koukám, co bych 
ochutnala na stáncích v okolí pódia. Baclave 
vypadají zajímavě, a tak si koupím krabičku. 
Až později zjišťuji, že je to hodně namočené 
v  oleji. Takže to rozhodně nemůžu sníst 
najednou. Koncert je skvělý, ale tam, kde je 
vidět, je na mě už moc hlučno, a  tam, kde 
je decibelů přiměřeně, zase nic nevidím. 
Utahaná jako kotě, jdu docela brzo spát. 
Zítra nás čeká Toguz  – rapid. Tam medaili 
nečekám, zato čekám perfektní trénink.

Přivezla jsem i  nějaké další hry, ale opět 
fouká. Vítr je sice příjemně ochlazující, ale 
jeho intenzita je taková, že lítají papíry i moje 
malé dřevěné kameny. Tož si pak budu hrát 
ve vlaku. K rapidu jdu se zpožděním a všichni 
na mě čekají, až to nalosuju. Pak se ještě 
losování asi 3x změní, takže opět máme asi 
hodinu zpoždění. Ve tři je konference, kde 
jsem jen pár minut. Partii, která je v  době 
začátku konference, hraju narychlo takovým 
způsobem, že nakonec s nejmladší hráčkou 
prohrávám. No těšila se na kontumační 
bod, díky mé nepřítomnosti, tak ho holt 
má. Vyhlašujeme výsledky. Spousta focení. 
Rumunsko má medailistu a nejdelší vlajku ze 
všech. Finanční ceny letos nejsou. Ale i  tak 
to stálo za to sem jet, vezu přeci pohár a tři 
medaile. Sedám na vlak a  jedu domů. Tak 
zase za rok?
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BYSTŘÍLNAŘešení najdete na 
mensa.click/bystr17

Občasné poznámky čtenářovy. Střípky z  knih. Sbírané s  radostí 
z  objevování. Psané do  diáře s  nadějí, že nebudou zapomenuty. 
Po léta zastrčené, zaprášené a pak… objevované znovu.

Hod knižní perlou Máte také 
své perličky? 

Napište mi a podělte se. 
petra.holubova@mensa.cz

Petra Holubová

Když něco nevidíš, tak to neznamená, že to 
neexistuje nebo že to zmizelo, prostě to jen 
nevidíš.

Wu MIng-Yi, Muž s fazetovýma očima

Po celý den pluli v  severovýchodním větru 
a ten se hnal stále na jih.

Arthur Ransome, Petr Kachna

Rodičovství je myslím vůbec nejúčinnější 
generátor pocitů viny na světě.

Barbora Šťastná, Jak jsem sebral odvahu

Nikdy se nestanu všemi lidmi, jimiž bych 
se chtěla stát, a  neprožijí životy, jež bych 
chtěla prožít. Nikdy jsem naučím všechny 
dovednosti, jež bych se chtěla naučit. 
A  proč to chci? Chci prožít a  cítit všechny 
odstíny, tóny a obměny duševních i fyzických 
zkušeností, jež jsou v životě možné.

Matt Haig, Půlnoční knihovna

Dnes jsem poprvé se nad tím pozastavila: 
jsem plnoletá, svéprávná, zodpovídám sama 
za sebe, a  přece nemám svobodu pohybu. 
Musím se zdržovat na jednom místě, příchody 
a odchody zapisovat do knihy a pryč mě pustí 
nanejvýš pět týdnů v roce. Opušťák na oběd 
představuje vítanou šanci vypadnout ven. 
Tohle je ta dospělost, o které jsme snili?

Pavla Horáková, Teorie podivnosti

Nesnažila jsem se vymyslet, co udělám. Ono 
určitý vymýšlení není v noci záhodno provádět, 
poněvadž tou dobou je nejvíc pravděpodobný, 
že vám hlava moc neposlouží. Z  toho, co 
vymyslíte po západu slunce, můžete klidně 
devět dílů z  deseti ráno začít vymýšlet zase 
od začátku.

Stephen King, Dolores Claiborneová

Musel bys zavrhnout všechny své minulé 
životní teorie a  všechen souhlas se životem 
kolem sebe, A tak mě raději nech být dřív, než 
podstoupíš tu námahu, spusť ruku z  mého 
ramene. Zavrhni mě a jdi svou cestou.

Walt Whitman, Stébla trávy, Kdokoliv jsi, jenž 
mě držíš v rukou

Trpělivost znamená být zdrženlivý. Víš, že 
existuje sedm emocí. Radost, hněv, neklid, 
obdiv, žal, strach a nenávist. Pokud jim člověk 
nedává průchod, pak je trpělivý. Nejsem tak 
silný, jak bych mohl být, ale jsem trpělivý.

James Clavell, Šógun

Všechno ve vesmíru je živé a  podléhá 
dalekosáhlým záměrům. Všechno kolem nás 
má svůj účel, to je potřeba si uvědomit. Nic 
se neděje beze smyslu. Smysl tvé přítomnosti 
tady je tohle všechno mi připomenout. Ano, 
správně, pro samé zoufalství jsem na to 
zapomněl.

Philip Pullman, Zlatý kompas

Na dortech něco je. Vyjadřují lásku. 
Slaďounkou dobrotu. Jsou něco jako maličká 
příruční objetí.

Julie Caplin, Pekárna v Brooklynu

Samurai Sudoku
Převzato z Mensa Chronicle, časopisu Mensy Jihoafrická republika, číslo duben 2023.

Samurai sudoku sestává z pěti překrývajících se sudoku mřížek o 9x9 polích – na 
každou z nich přitom platí standardní pravidla sudoku. Oblasti, které jsou součástí 
dvou mřížek najednou, musejí splňovat pravidla pro obě z nich.
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IG Literární tvorba

Z literární soutěže: V rozpuku
Kategorie do 14 let

Mládí
Zuzana Francová

Já jsem to poupátko,
poupátko v rozpuku.
Tak už mě laskavě
nedržte za ruku.
Já prostě vyraším,
vůbec se nebojím,
možná že zakopnu,
nakonec obstojím.

Koukněte na vaše princezny z pohádek,
ty taky neměly ve věcech pořádek.
Karkulka u lesa s prevítem kecala,
blbému vlkovi sežrat se nechala.
Zvědavá Růženka píchla se o trní,
sto let je zakletá, celý zámek chrní.
Ubohá Popelka u pece seděla,
čočku a hrách tam sbírala z popela.
Hrozně se nudila, tak prostě z recese,
oříšek rozbila a byla na plese.

Nastalo rašení,
je důvod k panice?
Vůbec se nebojím,
spoléhám na prince.

Mám ji rád
Michal Strnad

Slunce svítí,
všechno voní,
příroda je
v rozpuku.

Až se tráva
zazelená,
posadím se
na louku.

Stromy pučí,
kytky kvetou,
brouk mi sedl
na ruku.

Jaro, to je
nejkrásnější,
vezmu mámu
za ruku.

Kategorie 15 – 17 let

Stáří hrdliček

Hana Kubeczková

Mé ruce jsou jako ptáci
Lačně zobou doteky
Ve tvých vlasech udělám si
Hnízdo, kde se budu hřát
Kde zůstanu navěky
Pro radost ti budu zpívat
Přežívat i umírat

Usadím se na tvé hrudi
Budu ti spát na žebrech
Ze sna pokaždé se budím
Když necítím srdce bít
Když snad neslyším tvůj dech
Ochránce, přesto tak slabý
Nikdy nenaleznu klid

Dnes němý ve tvém sevření
Uchýlím se do věčných běd
Co dříve bylo, už není
Zima je blázen do léta
A naše poprvé je naposled
Ráno z nás zůstane pouhý stín
Můj dotek navždy odlétá

Vyznání matematika
Hana Kubeczková

Intervaly naší lásky stále nejsou nekonečné
Však mé city každý den se s těmi tvými násobí
Trápí mě jen sjednocení množin našich atomů
Tato slova, tyto řádky snad ti brzy napoví
Že se máš mou podmnožinou zítra večer stát

Chci se s tebou rozložit na něžná prvočísla
Jeden na druhém jsme zlomky s čarou uprostřed
Já budu tvůj jmenovatel, staneme se jedním
Omluv prosím pošetilost mých komplexních vět
Jen na ose tvého citu toužím v noci spát

Obdivuji všechny křivky tvého souměrného těla
Graficky jej znázorniti zdá se jako hřích
Vím, že tvé srdce již není jen lomený výraz
Navždy budu základem všech mocnitelů tvých
Na Newtona a na Einsteina budeme si hrát

Už jsem si tě vypočítal, už mi nejsi neznámou
Odstranil jsem závorky, co držely nás zpátky
Zbavil jsem se svých záporných vlastností i čísel
Ty si pamatuj mé vzorce, já poznám tvé zkratky
Všechnu racionalitu krade schopnost milovat

Kategorie dospělí

Myšlenky a fantazie

Bohumil Matějovský

Raději být…
nejmenším kamínkem
v Tádž Mahalu
než největším kamenem
obranného valu.

Raději být…
orobincem na rybníku
než vzácnou růží ve skleníku.

Vrabcem ve větvích keře,
než slavíkem ve voliéře.

Věřím, že…

na konci duhy je brána do ráje ukrytá,
a první láska navždy zůstane v srdci vyrytá.
Věřím,
že noc na křídlech netopýrů odlétá
a když léto odchází, louka steskem odkvétá.
Věřím,
že v každém zlu kapička dobra dřímá
a že všechny cesty vedou domů, ne do Říma.
Že vteřina života cennější je nekonečna vesmíru,
a oblohy se mohu dotknout z Pamíru.
A že stejně jako my, po životě dychtí malé ptáče
a svět vždy bude místem radosti i pláče.
Věřím,
že neznali bychom cenu přátelství,
kdyby neexistovala i zrada
a že věta zlá může ublížit víc,
než uštknutí hada.
A vážně věřím
že druhý život nám ve snech noci dávají
a právě teď si někde lidé
na přivítanou mávají.
A věřím
že jiné bytosti žijí tam za hvězdami
a že stejně jako my se ptají,
zda jsou v tom nekonečnu sami.
A nakonec věřím,
že upřímnost otevírá cestu do duše lidí,
že ne oči – to srdce všechno vidí.

Facebook rande

Bohumil Matějovský

Chci jí lásku dát
na sociální síti.
Mám ji asi rád.
Snad i ona něco cítí.

Online teď rande máme
deset minut už se známe.
Kliknu myší
vidí mne i slyší.

Tak mi prosím
šanci dej,
dotknu se tě
přes display.

Svoje data já jí dám
i svůj něžný instagram

Poslala mi selfíčka
jsou ve tvaru srdíčka.

Každý v bytě svém
v dobrém i zlém
od pondělí do pondělí,
dokud nás výpadek
nerozdělí.
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Jak včas připravit vaše dítě na výzvy, 
které ho v životě čekají?

Praktická doporučení pro všestranný rozvoj dítěte v předškolním věku.

Široký přehled úkolů a aktivit, nápadů a tipů zaměřených na rozvoj nervových 
vazeb a cest, rozvoj myšlenkových procesů a rozvoj funkčního myšlení.
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